Дело № 1-172/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 августа 2023 года г.о. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Меркулова Д.Б., с участием помощников военного прокурора 42 военной прокуратуры гарнизона ФИО1 и ФИО2, подсудимого ФИО3, защитника - адвоката Кулакова С.И., при секретаре Адабаш Е.В., рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес> Республики Украина, гражданина РФ, имеющего высшее профессиональное образование, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, до задержания работавшего председателем комиссии – врач-методист военно-врачебной комиссии военного комиссариата 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ, ч.1 ст. 285, ч.1 ст. 285, ч.1 ст. 285, ч.1 ст. 285, ч.1 ст. 285, ч.1 ст. 285, ч.1 ст. 285, ч.1 ст. 285, ч.1 ст. 285, ч.1 ст. 285, ч.1 ст. 285 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил десять преступлений, связанных с получением взятки в организованной группой в значительном размере и одиннадцать преступлений, связанных со злоупотреблением должностными полномочиями.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: ФИО3 в период с 25 марта 2013 года по 05 декабря 2018 года работал по трудовому договору в отделе подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Московской области (далее по тексту – ВК МО), где в период с 25 марта 2013 года по 10 мая 2017 года работал врачом-хирургом (членом комиссии) военно-врачебной комиссии (далее – ВВК) ВК Московской области, в период с 10 мая 2017 года по 25 мая 2018 года временно исполнял обязанности председателя комиссии – врача-методиста ВВК, а в период с 25 мая 2018 года по 05 декабря 2018 года работал председателем комиссии – врачом-методистом ВВК. 

В соответствии со своими должностными обязанностями, утвержденными военным комиссаром Московской области 11.05.2017 и 25.05.2018, как председатель ВВК ВК Московской области, ФИО3, являясь членом призывной комиссии, осуществлял общее руководство работой ВВК, участвовал в работе призывной комиссии Московской области при призыве граждан на военную службу в качестве врача, руководящего работой по медицинскому освидетельствованию граждан, подлежащих призыву на военную службу, то есть является должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции.

В соответствии с требованиями п. 2 и 9, подп. 1, 2, 4, 19, 20 и 29 п. 17 Положения о военных комиссариатах, утвержденного Указом Президента РФ №1609 от 07.12.2012, военные комиссариаты являются территориальными органами Министерства обороны РФ, в их штатную структуру входят отделы по муниципальным образованиям. Основными задачами военных комиссариатов, при участии органов исполнительной власти и местного самоуправления, являются: организация и ведение воинского учета; организация призыва на военную службу; участие в контроле за медицинским освидетельствованием граждан при постановке на воинский учет и призыве на военную службу; организация учета граждан; уклоняющегося от призыва на военную службу.

Согласно требованиям ст. 59 Конституции РФ, защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина РФ, реализуемые посредством несения гражданами военной службы в порядке, определенном федеральным законом.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона РФ от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», регулирующего отношения в области воинской обязанности и военной службы, в целях реализации гражданами РФ конституционного долга и обязанности по защите Отечества, исполнение гражданами воинской обязанности предусматривает ряд мероприятий, которыми, среди прочих, являются воинский учет граждан и призыв на военную службу.

В соответствии со ст.ст. 1, 5, 22-23, 26-29 указанного Федерального закона, п. 2-5, 13 и 18 Положения о призыве на военную службу граждан РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №663 от 11.11.2006, а также п. 3, 4, 33, 36, 39-40 Инструкции по подготовке и проведению мероприятий, связанных с призывом на военную службу граждан РФ, не пребывающих в запасе, утвержденной приказом Минобороны России № 400 от 02.10.2007 «О мерах по реализации постановления Правительства РФ от 11.11.2006 № 663», призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете и не прибывающие в запасе (далее – призывники).

Призыв граждан на военную службу организует военный комиссариат посредством структурных подразделений – отделов по муниципальным образованиям, при содействии органов исполнительной власти субъекта РФ и органов местного самоуправления, а непосредственно осуществляет призывные комиссии, создаваемые в муниципальных районах и городских округах решением высшего должностного лица субъекта РФ по представлению военного комиссара. 

В соответствии с требованиями раздела III Инструкции о порядке проведения медицинского освидетельствования, обследования (лечения) граждан Российской Федерации при призыве на военную службу и лечебно-оздоровительных мероприятий среди граждан Российской Федерации, получивших отсрочки от призыва на военную службу по состоянию здоровья, приказом Министра обороны РФ №240 и Минздрава РФ №168 от 23.05.2001 «Об организации медицинского обеспечения подготовки граждан Российской Федерации к военной службе» обоснованность освобождения призывников или предоставления им отсрочек от призыва на военную службу по состоянию здоровья проверяется путем изучения врачами - членами призывной комиссии субъекта Российской Федерации (из числа врачей военно-врачебной комиссии военного комиссариата субъекта Российской Федерации) всех личных дел призывников и медицинских документов, подтверждающих установленный диагноз и вынесенное заключение. Данная работа проводится совместно с врачом военного комиссариата или врачами-специалистами, привлекаемыми к работе призывной комиссии субъекта Российской Федерации. Если в результате изучения представленных документов врач - член призывной комиссии субъекта Российской Федерации по своему профилю согласен с диагнозом и заключением, то в листе медицинского освидетельствования, оформленного врачом-специалистом на призывном пункте, делается отметка – «С диагнозом, заключением согласен», указываются дата, инициалы, фамилия, которые заверяются подписью врача - члена призывной комиссии субъекта Российской Федерации. Врачом - членом призывной комиссии субъекта Российской Федерации (председателем военно-врачебной комиссии военного комиссариата субъекта Российской Федерации), на которого возложено руководство работой комиссии по контрольному медицинскому освидетельствованию призывников, освобожденных от призыва, в разделе II «В» учетной карты призывника и списке делается отметка об изучении обоснованности диагноза, заключения. Данная категория граждан на контрольное медицинское освидетельствование и призывную комиссию субъекта Российской Федерации не направляется. В случае несогласия врача - члена призывной комиссии субъекта Российской Федерации с заключением врача-специалиста, проводившего медицинское освидетельствование призывника, освобожденного от призыва, врач - член призывной комиссии субъекта Российской Федерации в листе медицинского освидетельствования делает отметку о необоснованности диагноза, заключения и необходимости направления этого призывника на контрольное медицинское освидетельствование. Врачом - членом призывной комиссии субъекта Российской Федерации (председателем военно-врачебной комиссии военного комиссариата субъекта Российской Федерации), на которого возложено руководство работой по контрольному медицинскому освидетельствованию призывников, освобожденных от призыва, в списке делается отметка о необоснованности диагноза, заключения и указывается дата прибытия указанных призывников на контрольное медицинское освидетельствование. В данном случае раздел VI учетной карты призывника не заполняется.

ФИО5 в период с 03 февраля 2003 года по 06 декабря 2018 года работала по трудовому договору на должности медицинской сестры ВВК ВК Московской области, и в указанный период в соответствии с устными указаниями председателей ВВК, в т.ч. ФИО3, исполняла обязанности старшей медицинской сестры ВВК, то есть также являлась должностным лицом. 

Председатель ВВК военного комиссариата Московской области ФИО3, действуя с иными неустановленными следствием должностными лицами ВК Московской области, в один из дней апреля 2018 года предложил ФИО5 создать организованную преступную схему по получению взяток от должностных лиц районных военных комиссариатов за утверждение решений призывных комиссий по освобождению граждан от призыва на военную службу по медицинским показаниям.

На указанное предложение ФИО3 ФИО5, действуя из корыстных побуждений, ответила согласием.

С указанной целью ФИО3 установил порядок утверждения диагнозов призывников, выставленных ВВК районных военных комиссариатов о признании граждан, подлежащих призыву на военную службу, ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья и освобождении их в связи с этим от призыва, а также распределил преступные роли между собой, ФИО5 и иными неустановленными лицами по реализации своих преступных намерений. 

Согласно установленному ФИО3 порядку, старший врач ВВК района, либо начальник отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата района, за каждого призывника, освобожденного решением призывной комиссией военного комиссариата района от призыва на военную службу по состоянию здоровья, за ускорение процесса утверждения диагноза передавал ФИО5, действующей в составе организованной группы, для последующего распределения между иными членами организованной группы, взятку в виде денежных средств в размере 8000 рублей, или в отдельных случаях наличия оснований для вызова призывника на контрольное медицинское обследование в размере 15000 руб.

При этом ФИО5, в соответствии с распределением ролей в организованной группе, вела учет поступивших на областной сборный пункт ВК Московской области от представителей районных военных комиссариатов личных дел призывников и денежных средств в виде взяток, после чего часть денежных средств оставляла себе, часть передавала врачам-специалистам ВВК, которые о преступной деятельности организованной группы осведомлены не были, за утверждение диагнозов, а оставшиеся денежные средства передавала ФИО3

ФИО3, в свою очередь, согласно распределенным ролям в организованной группе, контролировал поступление денежных средств из районных военных комиссариатов, устанавливая при этом определенные льготные условия для отдельных военных комиссариатов района, в том числе в зависимости от диагноза, по которому освобождался призывник от призыва на военную службу по состоянию здоровья, часть из полученных денежных средств оставлял себе, а оставшиеся денежные средства передавал иным неустановленным должностным лицам ВК Московской области.

В связи с изложенным, ФИО3, являясь организатором организованной группы, а также ФИО5 и иные неустановленные должностные лица ВК Московской области объединились для совершения нескольких преступлений – получение взяток организованной группой до того момента, пока это будет возможно.

ФИО6 в период с 2008 года по 2018 год осуществлял трудовую деятельность по трудовому договору в военном комиссариате по городам Щелково, Фрязино, Лосино-Петровский и Щелковскому району Московской области (далее – ВК г. Щелково Московской области) на должности врача-терапевта отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу).

ФИО7 в период с сентября 2008 года по январь 2020 года осуществлял трудовую деятельность по трудовому договору в военном комиссариате г. Мытищи и ФИО8 Московской области (далее – ВК г. Мытищи Московской области) на должности врача-терапевта отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу). 

ФИО9 в период с декабря 2010 года по декабрь 2018 года осуществлял трудовую деятельность по трудовому договору в военном комиссариате городов Дмитров, Дубна, Талдом, Яхрома, Дмитровскому и Талдомскому районам Московской области (далее – ВК г. Дмитров Московской области) на должности начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу). 

ФИО12, с января 2017 года по март 2020 года осуществлял трудовую деятельность по трудовому договору в военном комиссариате города Сергиев Посад и Сергиево-Посадскому району Московской области (далее – ВК г. Сергиев Посад Московской области) на должности начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу). 

ФИО13 в период с января 2007 года по апрель 2020 года осуществлял трудовую деятельность по трудовому договору в военном комиссариате города Наро-Фоминск Московской области (далее – ВК г. Наро-Фоминск Московской области) на должности начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу).

Указанным должностным лицам (ФИО6, ФИО13, ФИО9, ФИО12 и ФИО7) достоверно было известно о преступной деятельности организованной группы должностных лиц ВК Московской области (ФИО3, ФИО5 и других неустановленных должностных лиц ВК Московской области), а также об установленном данной организованной группой порядка утверждения за взятки диагнозов призывников, выставленных ВВК районных военных комиссариатов о признании граждан, подлежащих призыву на военную службу, ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья и освобождении их в связи с этим от призыва. 

Так, 29 мая 2018 года, около 12 час. 35 мин. ФИО5, действующая умышленно, в составе организованной группы совместно с председателем ВВК ВК Московской области ФИО3 и иными неустановленными должностными лицами ВК Московской области, согласно распределенным ранее преступным ролям, за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя – ускорение процесса утверждения диагнозов призывников, признанных ВВК ВК г. Щелково Московской области ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья, без их фактической проверки, получила в кабинете № областного сборного пункта (далее – ОСП) ВК Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, от ФИО6 взятку в размере 88000 руб., то есть в значительном размере, за утверждение диагнозов 11 призывников.

В дальнейшем в конце рабочей недели, но не позднее 01 июня 2018 года, ФИО5, согласно ранее распределенным преступным ролям, передала ФИО3 денежные средства, полученные ею от ФИО6 29.05.2018, вместе с другими денежными средствами, полученными за истекшую неделю от представителей других районных военных комиссариатов, оставив себе часть денежных средств в размере не более 15000 руб. 

При этом ФИО3 в дальнейшем распределил полученные денежные средства между собой и иными неустановленными должностными лицами ВК Московской области, входящими в состав организованной группы. 

Таким образом, ФИО3, являясь должностным лицом – председателем ВВК ВК Московской области, при изложенных выше обстоятельствах, действуя умышленно и с корыстной целью, 29 мая 2018 года, около 12 час. 35 мин., находясь на ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил получение должностным лицом взятки лично в виде денег в размере 88000 руб., то есть в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя – врача-терапевта отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) ВК г. Щелково Московской области ФИО6 и представляемых им призывников – утверждение диагнозов 11 призывников, признанных ВВК ВК г. Щелково Московской области ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья, без их фактической проверки, действуя организованной группой с медицинской сестрой ФИО5 и иными неустановленными должностными лицами военного комиссариата Московской области и выполняя организующую роль, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ. 

Кроме того, ФИО3, продолжая свою преступную деятельность и обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по руководству ВВК ВК Московской области и входящими в ее состав врачами-специалистами, в нарушение требований вышеуказанных нормативно-правовых актов, действуя умышленно и с корыстной целью, находясь на ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после получения не позднее 01.06.2018 от ФИО5 денежных средств и распределения их между собой, а также иными неустановленными должностными лицами ВК Московской области, входящими в состав организованной группы, из корыстной заинтересованности, обладая авторитетом среди подчиненных работников, которыми под сомнение законность его действий не ставилась, создал условия для утверждения обоснованности соответствующими врачами-специалистами диагнозов 11 призывников, за которых ФИО5 были переданы при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства в размере 88000 руб. ФИО6 29.05.2018, около 12 час. 35 мин., без их фактической проверки и вызова на контрольное медицинское освидетельствование.

В дальнейшем, не позднее 15 июля 2018 года, после изучения ФИО3 обоснованности представления указанным призывникам освобождения от призыва на военную службу по состоянию здоровья, соответствующие списки граждан, освобожденных от призыва на военную службу по состоянию здоровья, были подписаны председателем призывной комиссии Московской области, который не был осведомлен о преступной деятельности ФИО3 и иных лиц. Первые экземпляры списков вместе с личными делами призывников и медицинскими документами были возвращены в военный комиссариат района, вторые – приобщены к книге протоколов заседаний призывной комиссии Московской области, а граждане освобождены от призыва на военную службу.

В результате описанные преступные действия ФИО3 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства в сфере призыва граждан на военную службу, по определению защиты Отечества как долга и обязанности гражданина, в сфере воинских правоотношений и воинского правопорядка в виде умаления значимости военной службы как особого вида федеральной государственной службы и как государственного института по защите Отечества, то есть в создании негативного имиджа Вооруженных Сил Российской Федерации.

Таким образом, при изложенных выше обстоятельствах, ФИО3, являясь председателем комиссии – врачом-методистом ВВК ВК Московской области, то есть должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, действуя умышленно и с корыстной целью, находясь на ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: ФИО4 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, в период с середины мая 2018 года по 15.07.2018, в нарушение требований должностной инструкции, утвержденной военным комиссаром Московской области 25.05.2018, п. 3, 4, 33, 36, 39-40 Инструкции по подготовке и проведению мероприятий, связанных с призывом на военную службу граждан РФ, не пребывающих в запасе, утвержденной приказом Минобороны России №400 от 02.10.2007 «О мерах по реализации постановления Правительства РФ от 11.11.2006 № 663», раздела III Инструкции о порядке проведения медицинского освидетельствования, обследования (лечения) граждан Российской Федерации при призыве на военную службу и лечебно-оздоровительных мероприятий среди граждан Российской Федерации, получивших отсрочки от призыва на военную службу по состоянию здоровья, утвержденной приказом Министра обороны РФ №240 и Минздрава РФ №168 от 23.05.2001 «Об организации медицинского обеспечения подготовки граждан Российской Федерации к военной службе», п. 2-5, 13 и 18 Положения о призыве на военную службу граждан РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №663 от 11.11.2006, п. 2 и 9, подп. 1, 2, 4, 19, 20 и 29 п. 17 Положения о военных комиссариатах, утвержденного Указом Президента РФ №1609 от 07.12.2012, ст.ст. 1, 5, 22-23, 26-29 Федерального закона РФ от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» и ст. 59 Конституции РФ, совершил злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы путем организации утверждения обоснованности соответствующими врачами-специалистами ВВК ВК Московской области диагнозов 11 призывников, за которых ФИО5 были переданы при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства ФИО6 29.05.2018, без их фактической проверки и вызова на контрольное медицинское освидетельствование, из корыстной заинтересованности, обусловленной получением за это ранее взятки в виде денег в размере 88000 руб., повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства в сфере призыва граждан на военную службу, по определению защиты Отечества как долга и обязанности гражданина, в сфере воинских правоотношений и воинского правопорядка в виде умаления значимости военной службы как особого вида федеральной государственной службы и как государственного института по защите Отечества, то есть в создании негативного имиджа Вооруженных Сил Российской Федерации, чем совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 285 УК РФ.

Продолжая свою преступную деятельность, 21 июня 2018 года, около 11 час. 10 мин., ФИО5, действующая умышленно, в составе организованной группы совместно с председателем ВВК ВК Московской области ФИО3 и иными неустановленными должностными лицами ВК Московской области, согласно распределенным ранее преступным ролям, за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя – ускорение процесса утверждения диагнозов призывников, признанных ВВК ВК г. Щелково Московской области ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья, без их фактической проверки, получила в кабинете №122 ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, от ФИО6 взятку в размере 112000 руб., то есть в значительном размере, за утверждение диагнозов 14 призывников.

В дальнейшем в конце рабочей недели, но не позднее 22 июня 2018 года, ФИО5, согласно ранее распределенным преступным ролям, передала ФИО3 денежные средства, полученные ею от ФИО6 21.06.2018, вместе с другими денежными средствами, полученными за истекшую неделю от представителей других районных военных комиссариатов, оставив себе часть денежных средств в размере не более 15000 руб. 

При этом ФИО3 в дальнейшем распределил полученные денежные средства между собой и иными неустановленными должностными лицами ВК Московской области, входящими в состав организованной группы. 

Таким образом, ФИО3, являясь должностным лицом – председателем ВВК ВК Московской области, при изложенных выше обстоятельствах, действуя умышленно и с корыстной целью, 21 июня 2018 года, около 11 час. 10 мин., находясь на ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил получение должностным лицом взятки лично в виде денег в размере 112000 руб., то есть в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя – врача-терапевта отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) ВК г. Щелково Московской области ФИО6 и представляемых им призывников – утверждение диагнозов 14 призывников, признанных ВВК ВК г. Щелково Московской области ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья, без их фактической проверки, действуя организованной группой с медицинской сестрой ФИО5 и иными неустановленными должностными лицами военного комиссариата Московской области и выполняя организующую роль, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ. 

Кроме того, ФИО3, продолжая свою преступную деятельность и обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по руководству ВВК ВК Московской области и входящими в ее состав врачами-специалистами, в нарушение требований вышеуказанных нормативно-правовых актов, действуя умышленно и с корыстной целью, находясь на ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после получения не позднее 22.06.2018 от ФИО5 денежных средств и распределения их между собой, а также иными неустановленными должностными лицами ВК Московской области, входящими в состав организованной группы, из корыстной заинтересованности, обладая авторитетом среди подчиненных работников, которыми под сомнение законность его действий не ставилась, создал условия для утверждения обоснованности соответствующими врачами-специалистами диагнозов 14 призывников, за которых ФИО5 были переданы при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства в размере 112000 руб. ФИО6 21.06.2018, около 11 час. 10 мин., без их фактической проверки и вызова на контрольное медицинское освидетельствование.

В дальнейшем, не позднее 15 июля 2018 года, после изучения ФИО3 обоснованности представления указанным призывникам освобождения от призыва на военную службу по состоянию здоровья, соответствующие списки граждан, освобожденных от призыва на военную службу по состоянию здоровья, были подписаны председателем призывной комиссии Московской области, который не был осведомлен о преступной деятельности ФИО3 и иных лиц. Первые экземпляры списков вместе с личными делами призывников и медицинскими документами были возвращены в военный комиссариат района, вторые – приобщены к книге протоколов заседаний призывной комиссии Московской области, а граждане освобождены от призыва на военную службу.

В результате описанные преступные действия ФИО3 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства в сфере призыва граждан на военную службу, по определению защиты Отечества как долга и обязанности гражданина, в сфере воинских правоотношений и воинского правопорядка в виде умаления значимости военной службы как особого вида федеральной государственной службы и как государственного института по защите Отечества, то есть в создании негативного имиджа Вооруженных Сил Российской Федерации.

Таким образом, при изложенных выше обстоятельствах, ФИО3 являясь председателем комиссии – врачом-методистом ВВК ВК Московской области, то есть должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, действуя умышленно и с корыстной целью, находясь на ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: ФИО4 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, в период с конца июня 2018 года по 15.07.2018, в нарушение требований должностной инструкции, утвержденной военным комиссаром Московской области 25.05.2018, п. 3, 4, 33, 36, 39-40 Инструкции по подготовке и проведению мероприятий, связанных с призывом на военную службу граждан РФ, не пребывающих в запасе, утвержденной приказом Минобороны России №400 от 02.10.2007 «О мерах по реализации постановления Правительства РФ от 11.11.2006 № 663», раздела III Инструкции о порядке проведения медицинского освидетельствования, обследования (лечения) граждан Российской Федерации при призыве на военную службу и лечебно-оздоровительных мероприятий среди граждан Российской Федерации, получивших отсрочки от призыва на военную службу по состоянию здоровья, утвержденной приказом Министра обороны РФ №240 и Минздрава РФ №168 от 23.05.2001 «Об организации медицинского обеспечения подготовки граждан Российской Федерации к военной службе», п. 2-5, 13 и 18 Положения о призыве на военную службу граждан РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №663 от 11.11.2006, п. 2 и 9, подп. 1, 2, 4, 19, 20 и 29 п. 17 Положения о военных комиссариатах, утвержденного Указом Президента РФ №1609 от 07.12.2012, ст.ст. 1, 5, 22-23, 26-29 Федерального закона РФ от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» и ст. 59 Конституции РФ, совершил злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы путем организации утверждения обоснованности соответствующими врачами-специалистами ВВК ВК Московской области диагнозов 14 призывников, за которых ФИО5 были переданы при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства ФИО6 21.06.2018, без их фактической проверки и вызова на контрольное медицинское освидетельствование, из корыстной заинтересованности, обусловленной получением за это ранее взятки в виде денег в размере 112000 руб., повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства в сфере призыва граждан на военную службу, по определению защиты Отечества как долга и обязанности гражданина, в сфере воинских правоотношений и воинского правопорядка в виде умаления значимости военной службы как особого вида федеральной государственной службы и как государственного института по защите Отечества, то есть в создании негативного имиджа Вооруженных Сил Российской Федерации, чем совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 285 УК РФ.

Продолжая свою преступную деятельность, 28 июня 2018 года, около 11 час. 30 мин. ФИО5, действующая умышленно, в составе организованной группы совместно с председателем ВВК ВК Московской области ФИО3 и иными неустановленными должностными лицами ВК Московской области, согласно распределенным ранее преступным ролям, за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя – ускорение процесса утверждения диагнозов призывников, признанных ВВК ВК г. Щелково Московской области ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья, без их фактической проверки, получила в кабинете № ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, от ФИО6 часть взятки в размере 16000 руб. за утверждение диагнозов 18 призывников. После этого ФИО5 договорилась с ФИО6 о получении оставшейся части взятки в размере 128000 руб. за утверждение без проверки диагнозов остальных 16 призывников 

04.07.2018, около 10 часов, согласно ранее достигнутой договоренности, ФИО5 действуя с той же целью и умыслом в составе организованной группы совместно с председателем ВВК ВК Московской области ФИО3 и иными неустановленными должностными лицами ВК Московской области, получила в кабинете № ОСП ВК Московской области от ФИО6 оставшуюся часть взятки в размере 128000 руб. за утверждение без проверки диагнозов оставшихся 16 призывников, а всего 144000 руб.

В дальнейшем в конце рабочей недели, но не позднее 06 июля 2018 года, ФИО5, согласно ранее распределенным преступным ролям, передала ФИО3 денежные средства, полученные ею от ФИО6 28.06.2018 и 04.07.2018, вместе с другими денежными средствами, полученными от представителей других районных военных комиссариатов, оставив себе часть денежных средств в размере не более 15000 руб. 

При этом ФИО3 в дальнейшем распределил полученные денежные средства между собой и иными неустановленными должностными лицами ВК Московской области, входящими в состав организованной группы. 

Таким образом, ФИО3, являясь должностным лицом – председателем ВВК ВК Московской области, при изложенных выше обстоятельствах, действуя умышленно и с корыстной целью, 28 июня 2018 года, около 11 час. 30 мин. и 04.07.2018, около 10 час. находясь на ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил получение должностным лицом взятки лично в виде денег в размере 144000 руб., то есть в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя – врача-терапевта отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) ВК г. Щелково Московской области ФИО6 и представляемых им призывников – утверждение диагнозов 18 призывников, признанных ВВК ВК г. Щелково Московской области ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья, без их фактической проверки, действуя организованной группой с медицинской сестрой ФИО5 и иными неустановленными должностными лицами военного комиссариата Московской области и выполняя организующую роль, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ. 

Кроме того, ФИО3, продолжая свою преступную деятельность и обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по руководству ВВК ВК Московской области и входящими в ее состав врачами-специалистами, в нарушение требований вышеуказанных нормативно-правовых актов, действуя умышленно и с корыстной целью, находясь на ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после получения не позднее 06.07.2018 от ФИО5 денежных средств и распределения их между собой, а также иными неустановленными должностными лицами ВК Московской области, входящими в состав организованной группы, из корыстной заинтересованности, обладая авторитетом среди подчиненных работников, которыми под сомнение законность его действий не ставилась, создал условия для утверждения обоснованности соответствующими врачами-специалистами диагнозов 18 призывников, за которых ФИО5 были переданы при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства в размере 144000 руб. ФИО6 28.06.2018, около 11 час. 30 мин. и 04.07.2018, около 10 час. без их фактической проверки и вызова на контрольное медицинское освидетельствование.

В дальнейшем, не позднее 15 июля 2018 года, после изучения ФИО3 обоснованности представления указанным призывникам освобождения от призыва на военную службу по состоянию здоровья, соответствующие списки граждан, освобожденных от призыва на военную службу по состоянию здоровья, были подписаны председателем призывной комиссии Московской области, который не был осведомлен о преступной деятельности ФИО3 и иных лиц. Первые экземпляры списков вместе с личными делами призывников и медицинскими документами были возвращены в военный комиссариат района, вторые – приобщены к книге протоколов заседаний призывной комиссии Московской области, а граждане освобождены от призыва на военную службу.

В результате описанные преступные действия ФИО3 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства в сфере призыва граждан на военную службу, по определению защиты Отечества как долга и обязанности гражданина, в сфере воинских правоотношений и воинского правопорядка в виде умаления значимости военной службы как особого вида федеральной государственной службы и как государственного института по защите Отечества, то есть в создании негативного имиджа Вооруженных Сил Российской Федерации.

Таким образом, при изложенных выше обстоятельствах, ФИО3, являясь председателем комиссии – врачом-методистом ВВК ВК Московской области, то есть должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, действуя умышленно и с корыстной целью, находясь на ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: ФИО4 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, в период с конца июня 2018 года по 15.07.2018, в нарушение требований должностной инструкции, утвержденной военным комиссаром Московской области 25.05.2018, п. 3, 4, 33, 36, 39-40 Инструкции по подготовке и проведению мероприятий, связанных с призывом на военную службу граждан РФ, не пребывающих в запасе, утвержденной приказом Минобороны России №400 от 02.10.2007 «О мерах по реализации постановления Правительства РФ от 11.11.2006 № 663», раздела III Инструкции о порядке проведения медицинского освидетельствования, обследования (лечения) граждан Российской Федерации при призыве на военную службу и лечебно-оздоровительных мероприятий среди граждан Российской Федерации, получивших отсрочки от призыва на военную службу по состоянию здоровья, утвержденной приказом Министра обороны РФ №240 и Минздрава РФ №168 от 23.05.2001 «Об организации медицинского обеспечения подготовки граждан Российской Федерации к военной службе», п. 2-5, 13 и 18 Положения о призыве на военную службу граждан РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №663 от 11.11.2006, п. 2 и 9, подп. 1, 2, 4, 19, 20 и 29 п. 17 Положения о военных комиссариатах, утвержденного Указом Президента РФ №1609 от 07.12.2012, ст.ст. 1, 5, 22-23, 26-29 Федерального закона РФ от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» и ст. 59 Конституции РФ, совершил злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы путем организации утверждения обоснованности соответствующими врачами-специалистами ВВК ВК Московской области диагнозов 18 призывников, за которых ФИО5 были переданы при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства ФИО6 28.06.2018 и 04.07.2018, без их фактической проверки и вызова на контрольное медицинское освидетельствование, из корыстной заинтересованности, обусловленной получением за это ранее взятки в виде денег в размере 144000 руб., повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства в сфере призыва граждан на военную службу, по определению защиты Отечества как долга и обязанности гражданина, в сфере воинских правоотношений и воинского правопорядка в виде умаления значимости военной службы как особого вида федеральной государственной службы и как государственного института по защите Отечества, то есть в создании негативного имиджа Вооруженных Сил Российской Федерации, чем совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 285 УК РФ.

Продолжая свою преступную деятельность, 30 октября 2018 года, в неустановленное следствием время, ФИО5, действующая умышленно, в составе организованной группы совместно с председателем ВВК ВК Московской области ФИО3 и иными неустановленными должностными лицами ВК Московской области, согласно распределенным ранее преступным ролям, за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя – ускорение процесса утверждения диагнозов призывников, признанных ВВК ВК г. Щелково Московской 

<

адрес> ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья, без их фактической проверки, получила в кабинете № ОСП ВК Московской 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, от ФИО6 взятку в размере 88 000 руб., то есть в значительном размере, за утверждение диагнозов 11 призывников.

В дальнейшем в конце рабочей недели, но не позднее 02 ноября 2018 года, ФИО5, согласно ранее распределенным преступным ролям, передала ФИО3 денежные средства, полученные ею от ФИО6 30.10.2018, вместе с другими денежными средствами, полученными за истекшую неделю от представителей других районных военных комиссариатов, оставив себе часть денежных средств в размере не более 15000 руб. 

При этом ФИО3 в дальнейшем распределил полученные денежные средства между собой и иными неустановленными должностными лицами ВК Московской области, входящими в состав организованной группы. 

Таким образом, ФИО3, являясь должностным лицом – председателем ВВК ВК Московской области, при изложенных выше обстоятельствах, действуя умышленно и с корыстной целью, 30 октября 2018 года, в неустановленное следствием время. находясь на ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил получение должностным лицом взятки лично в виде денег в размере 88000 руб., то есть в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя – врача-терапевта отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) ВК г. Щелково Московской области ФИО6 и представляемых им призывников – утверждение диагнозов 11 призывников, признанных ВВК ВК г. Щелково Московской области ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья, без их фактической проверки, действуя организованной группой с медицинской сестрой ФИО5 и иными неустановленными должностными лицами военного комиссариата Московской области и выполняя организующую роль, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ. 

Кроме того, ФИО3, продолжая свою преступную деятельность и обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по руководству ВВК ВК Московской области и входящими в ее состав врачами-специалистами, в нарушение требований вышеуказанных нормативно-правовых актов, действуя умышленно и с корыстной целью, находясь на ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после получения не позднее 02.11.2018 от ФИО5 денежных средств и распределения их между собой, а также иными неустановленными должностными лицами ВК Московской области, входящими в состав организованной группы, из корыстной заинтересованности, обладая авторитетом среди подчиненных работников, которыми под сомнение законность его действий не ставилась, создал условия для утверждения обоснованности соответствующими врачами-специалистами диагнозов 11 призывников, за которых ФИО5 были переданы при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства в размере 88000 руб. ФИО6 30.10.2018, в неустановленное следствием время, без их фактической проверки и вызова на контрольное медицинское освидетельствование.

В дальнейшем, не позднее 31.12.2018, после изучения ФИО3 обоснованности представления указанным призывникам освобождения от призыва на военную службу по состоянию здоровья, соответствующие списки граждан, освобожденных от призыва на военную службу по состоянию здоровья, были подписаны председателем призывной комиссии Московской области, который не был осведомлен о преступной деятельности ФИО3 и иных лиц. Первые экземпляры списков вместе с личными делами призывников и медицинскими документами были возвращены в военный комиссариат района, вторые – приобщены к книге протоколов заседаний призывной комиссии Московской области, а граждане освобождены от призыва на военную службу.

В результате описанные преступные действия ФИО3 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства в сфере призыва граждан на военную службу, по определению защиты Отечества как долга и обязанности гражданина, в сфере воинских правоотношений и воинского правопорядка в виде умаления значимости военной службы как особого вида федеральной государственной службы и как государственного института по защите Отечества, то есть в создании негативного имиджа Вооруженных Сил Российской Федерации.

Таким образом, при изложенных выше обстоятельствах, ФИО3, являясь председателем комиссии – врачом-методистом ВВК ВК Московской области, то есть должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, действуя умышленно и с корыстной целью, находясь на ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес> мкр. 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, в период с конца октября 2018 года по 31.12.2018, в нарушение требований должностной инструкции, утвержденной военным комиссаром Московской области 25.05.2018, п. 3, 4, 33, 36, 39-40 Инструкции по подготовке и проведению мероприятий, связанных с призывом на военную службу граждан РФ, не пребывающих в запасе, утвержденной приказом Минобороны России №400 от 02.10.2007 «О мерах по реализации постановления Правительства РФ от 11.11.2006 № 663», раздела III Инструкции о порядке проведения медицинского освидетельствования, обследования (лечения) граждан Российской Федерации при призыве на военную службу и лечебно-оздоровительных мероприятий среди граждан Российской Федерации, получивших отсрочки от призыва на военную службу по состоянию здоровья, утвержденной приказом Министра обороны РФ №240 и Минздрава РФ №168 от 23.05.2001 «Об организации медицинского обеспечения подготовки граждан Российской Федерации к военной службе», п. 2-5, 13 и 18 Положения о призыве на военную службу граждан РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №663 от 11.11.2006, п. 2 и 9, подп. 1, 2, 4, 19, 20 и 29 п. 17 Положения о военных комиссариатах, утвержденного Указом Президента РФ №1609 от 07.12.2012, ст.ст. 1, 5, 22-23, 26-29 Федерального закона РФ от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» и ст. 59 Конституции РФ, совершил злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы путем организации утверждения обоснованности соответствующими врачами-специалистами ВВК ВК Московской области диагнозов 11 призывников, за которых ФИО5 были переданы при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства ФИО6 30.10.2018, без их фактической проверки и вызова на контрольное медицинское освидетельствование, из корыстной заинтересованности, обусловленной получением за это ранее взятки в виде денег в размере 88000 руб., повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства в сфере призыва граждан на военную службу, по определению защиты Отечества как долга и обязанности гражданина, в сфере воинских правоотношений и воинского правопорядка в виде умаления значимости военной службы как особого вида федеральной государственной службы и как государственного института по защите Отечества, то есть в создании негативного имиджа Вооруженных Сил Российской Федерации, чем совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 285 УК РФ.

Кроме того, ФИО3, продолжая свою преступную деятельность и обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по руководству ВВК ВК Московской области и входящими в ее состав врачами-специалистами, в нарушение требований вышеуказанных нормативно-правовых актов, действуя умышленно и с корыстной целью, находясь на ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после получения не позднее 16.11.2018 от ФИО5 денежных средств и распределения их между собой, а также иными неустановленными должностными лицами ВК Московской области, входящими в состав организованной группы, из корыстной заинтересованности, обладая авторитетом среди подчиненных работников, которыми под сомнение законность его действий не ставилась, создал условия для утверждения обоснованности соответствующим врачом-специалистам диагноза неустановленного следствием призывника, за которого ФИО5 были переданы денежные средства в размере 5000 руб. ФИО6 13.11.2018, в неустановленное следствием время, без его фактической проверки и вызова на контрольное медицинское освидетельствование.

В дальнейшем, не позднее 31 декабря 2018 года, после изучения ФИО3 обоснованности представления указанным призывникам освобождения от призыва на военную службу по состоянию здоровья, соответствующие списки граждан, освобожденных от призыва на военную службу по состоянию здоровья, были подписаны председателем призывной комиссии Московской области, который не был осведомлен о преступной деятельности ФИО3 и иных лиц. Первые экземпляры списков вместе с личными делами призывников и медицинскими документами были возвращены в военный комиссариат района, вторые – приобщены к книге протоколов заседаний призывной комиссии Московской области, а граждане освобождены от призыва на военную службу.

В результате описанные преступные действия ФИО3 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства в сфере призыва граждан на военную службу, по определению защиты Отечества как долга и обязанности гражданина, в сфере воинских правоотношений и воинского правопорядка в виде умаления значимости военной службы как особого вида федеральной государственной службы и как государственного института по защите Отечества, то есть в создании негативного имиджа Вооруженных Сил Российской Федерации.

Таким образом, при изложенных выше обстоятельствах, ФИО3, являясь председателем комиссии – врачом-методистом ВВК ВК Московской области, то есть должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, действуя умышленно и с корыстной целью, находясь на ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес> умышленно, осознавая преступный характер своих действий, в период с середины ноября 2018 года по 31.12.2018, в нарушение требований должностной инструкции, утвержденной военным комиссаром Московской области 25.05.2018, п. 3, 4, 33, 36, 39-40 Инструкции по подготовке и проведению мероприятий, связанных с призывом на военную службу граждан РФ, не пребывающих в запасе, утвержденной приказом Минобороны России №400 от 02.10.2007 «О мерах по реализации постановления Правительства РФ от 11.11.2006 № 663», раздела III Инструкции о порядке проведения медицинского освидетельствования, обследования (лечения) граждан Российской Федерации при призыве на военную службу и лечебно-оздоровительных мероприятий среди граждан Российской Федерации, получивших отсрочки от призыва на военную службу по состоянию здоровья, утвержденной приказом Министра обороны РФ №240 и Минздрава РФ №168 от 23.05.2001 «Об организации медицинского обеспечения подготовки граждан Российской Федерации к военной службе», п. 2-5, 13 и 18 Положения о призыве на военную службу граждан РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №663 от 11.11.2006, п. 2 и 9, подп. 1, 2, 4, 19, 20 и 29 п. 17 Положения о военных комиссариатах, утвержденного Указом Президента РФ №1609 от 07.12.2012, ст.ст. 1, 5, 22-23, 26-29 Федерального закона РФ от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» и ст. 59 Конституции РФ, совершил злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы путем организации утверждения обоснованности соответствующим врачом-специалистом ВВК ВК Московской области диагноза одного неустановленного следствием призывника, за которого ФИО5 были переданы при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства ФИО6 13.11.2018, без его фактической проверки и вызова на контрольное медицинское освидетельствование, из корыстной заинтересованности, обусловленной получением за это ранее взятки в виде денег в размере 5000 руб., повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства в сфере призыва граждан на военную службу, по определению защиты Отечества как долга и обязанности гражданина, в сфере воинских правоотношений и воинского правопорядка в виде умаления значимости военной службы как особого вида федеральной государственной службы и как государственного института по защите Отечества, то есть в создании негативного имиджа Вооруженных Сил Российской Федерации, чем совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 285 УК РФ.

Продолжая свою преступную деятельность, 18 мая 2018 года, около 9 час. 59 мин., ФИО5, действующая умышленно в составе организованной группы совместно с председателем ВВК ВК Московской области ФИО3 и иными неустановленными должностными лицами ВК Московской области, согласно распределенным ранее преступным ролям, за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя – ускорение процесса утверждения диагнозов призывников, признанных ВВК ВК г. Мытищи Московской области ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья, без их фактической проверки, получила в кабинете №122 ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, от ФИО7 взятку в размере 88000 руб., то есть в крупном размере, за утверждение диагнозов 11 призывников.

В дальнейшем в конце рабочей недели, но не позднее 22 мая 2018 года, ФИО5, согласно ранее распределенным преступным ролям, передала ФИО3 денежные средства, полученные ею от ФИО7 18 мая 2018, вместе с другими денежными средствами, полученными за истекшую неделю от представителей других районных военных комиссариатов, оставив себе часть денежных средств в размере не более 15000 руб. 

При этом ФИО3 в дальнейшем распределил полученные денежные средства между собой и иными неустановленными должностными лицами ВК Московской области, входящими в состав организованной группы. 

Таким образом, ФИО3, являясь должностным лицом – председателем ВВК ВК Московской области, при изложенных выше обстоятельствах, действуя умышленно и с корыстной целью, 18 мая 2018 года, около 9 час. 59 мин., находясь на ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил получение должностным лицом взятки лично в виде денег в размере 88000 руб., то есть в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя – врача-терапевта отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) ВК г. Мытищи Московской области ФИО7 и представляемых им призывников – утверждение диагнозов 11 призывников, признанных ВВК ВК г. Мытищи Московской области ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья, без их фактической проверки, действуя организованной группой с медицинской сестрой ФИО5 и иными неустановленными должностными лицами военного комиссариата Московской области и выполняя организующую роль, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ. 

Кроме того, ФИО3, продолжая свою преступную деятельность и обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по руководству ВВК ВК Московской области и входящими в ее состав врачами-специалистами, в нарушение требований вышеуказанных нормативно-правовых актов, действуя умышленно и с корыстной целью, находясь на ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после получения не позднее 22.05.2018 от ФИО5 денежных средств и распределения их между собой, а также иными неустановленными должностными лицами ВК Московской области, входящими в состав организованной группы, из корыстной заинтересованности, обладая авторитетом среди подчиненных работников, которыми под сомнение законность его действий не ставилась, создал условия для утверждения обоснованности соответствующими врачами-специалистами диагнозов 11 призывников, за которых ФИО5 были переданы при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства в размере 88000 руб. ФИО7 18.05.2018, около 9 час. 59 мин., без их фактической проверки и вызова на контрольное медицинское освидетельствование.

В дальнейшем, не позднее 15 июля 2018 года, после изучения ФИО3 обоснованности представления указанным призывникам освобождения от призыва на военную службу по состоянию здоровья, соответствующие списки граждан, освобожденных от призыва на военную службу по состоянию здоровья, были подписаны председателем призывной комиссии Московской области, который не был осведомлен о преступной деятельности ФИО3 и иных лиц. Первые экземпляры списков вместе с личными делами призывников и медицинскими документами были возвращены в военный комиссариат района, вторые – приобщены к книге протоколов заседаний призывной комиссии Московской области, а граждане освобождены от призыва на военную службу.

В результате описанные преступные действия ФИО3 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства в сфере призыва граждан на военную службу, по определению защиты Отечества как долга и обязанности гражданина, в сфере воинских правоотношений и воинского правопорядка в виде умаления значимости военной службы как особого вида федеральной государственной службы и как государственного института по защите Отечества, то есть в создании негативного имиджа Вооруженных Сил Российской Федерации.

Таким образом, при изложенных выше обстоятельствах, ФИО3, являясь председателем комиссии – врачом-методистом ВВК ВК Московской области, то есть должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, действуя умышленно и с корыстной целью, находясь на ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, в период с середины мая 2018 года по 15.07.2018, в нарушение требований должностной инструкции, утвержденной военным комиссаром Московской области 25.05.2018, п. 3, 4, 33, 36, 39-40 Инструкции по подготовке и проведению мероприятий, связанных с призывом на военную службу граждан РФ, не пребывающих в запасе, утвержденной приказом Минобороны России №400 от 02.10.2007 «О мерах по реализации постановления Правительства РФ от 11.11.2006 № 663», раздела III Инструкции о порядке проведения медицинского освидетельствования, обследования (лечения) граждан Российской Федерации при призыве на военную службу и лечебно-оздоровительных мероприятий среди граждан Российской Федерации, получивших отсрочки от призыва на военную службу по состоянию здоровья, утвержденной приказом Министра обороны РФ №240 и Минздрава РФ №168 от 23.05.2001 «Об организации медицинского обеспечения подготовки граждан Российской Федерации к военной службе», п. 2-5, 13 и 18 Положения о призыве на военную службу граждан РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №663 от 11.11.2006, п. 2 и 9, подп. 1, 2, 4, 19, 20 и 29 п. 17 Положения о военных комиссариатах, утвержденного Указом Президента РФ №1609 от 07.12.2012, ст.ст. 1, 5, 22-23, 26-29 Федерального закона РФ от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» и ст. 59 Конституции РФ, совершил злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы путем организации утверждения обоснованности соответствующими врачами-специалистами ВВК ВК Московской области диагнозов 11 призывников, за которых ФИО5 были переданы при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства ФИО7 18.05.2018, без их фактической проверки и вызова на контрольное медицинское освидетельствование, из корыстной заинтересованности, обусловленной получением за это ранее взятки в виде денег в размере 88000 руб., повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства в сфере призыва граждан на военную службу, по определению защиты Отечества как долга и обязанности гражданина, в сфере воинских правоотношений и воинского правопорядка в виде умаления значимости военной службы как особого вида федеральной государственной службы и как государственного института по защите Отечества, то есть в создании негативного имиджа Вооруженных Сил Российской Федерации, чем совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 285 УК РФ.

Продолжая свою преступную деятельность, около 12 час. 56 мин., 14 июня 2018 года, ФИО5, действующая умышленно, в составе организованной группы совместно с председателем ВВК ВК Московской области ФИО3 и иными неустановленными должностными лицами ВК Московской области, согласно распределенным ранее преступным ролям, за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя – ускорение процесса утверждения диагнозов призывников, признанных ВВК ВК г. Дмитров Московской области ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья, без их фактической проверки, получила в кабинете № ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес> от ФИО9 взятку в размере 20000 руб. за утверждения диагнозов 6 призывников, который, в свою очередь, пообещал ФИО5 позднее передать еще 20000 руб., то есть в значительном размере, однако в дальнейшем свое обещание по передаче денежных средств ФИО5 не выполнил. 

В дальнейшем в конце рабочей недели, но не позднее 18 мая 2018 года, ФИО5, согласно ранее распределенным преступным ролям, передала ФИО3 денежные средства, полученные ею от ФИО9 14.05.2018, вместе с другими денежными средствами, полученными за истекшую неделю от представителей других районных военных комиссариатов, оставив себе часть денежных средств в размере не более 15000 руб. 

При этом ФИО3 в дальнейшем распределил полученные денежные средства между собой и иными неустановленными должностными лицами ВК Московской области, входящими в состав организованной группы. 

Таким образом, ФИО3, являясь должностным лицом – председателем ВВК ВК Московской области, при изложенных выше обстоятельствах, действуя умышленно и с корыстной целью, около 12 час. 56 мин., 14 мая 2018 года, находясь на ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил получение должностным лицом взятки лично в виде денег в размере 40000 руб., то есть в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя – начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) ВК г. Дмитров Московской области ФИО9 и представляемых им призывников – утверждение диагнозов 6 призывников, признанных ВВК ВК г. Дмитров Московской области ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья, без их фактической проверки, действуя организованной группой с медицинской сестрой ФИО5 и иными неустановленными должностными лицами военного комиссариата Московской области и выполняя организующую роль, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ. 

Кроме того, ФИО3, продолжая свою преступную деятельность и обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по руководству ВВК ВК Московской области и входящими в ее состав врачами-специалистами, в нарушение требований вышеуказанных нормативно-правовых актов, действуя умышленно и с корыстной целью, находясь на ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после получения не позднее 18.05.2018 от ФИО5 денежных средств и распределения их между собой, а также иными неустановленными должностными лицами ВК Московской области, входящими в состав организованной группы, из корыстной заинтересованности, обладая авторитетом среди подчиненных работников, которыми под сомнение законность его действий не ставилась, создал условия для утверждения обоснованности соответствующими врачами-специалистами диагнозов 6 призывников, за которых ФИО5 были переданы при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства в размере 20000 руб. ФИО9 около 12 час. 56 мин., 14.05.2018, без их фактической проверки и вызова на контрольное медицинское освидетельствование.

В дальнейшем, не позднее 15 июля 2018 года, после изучения ФИО3 обоснованности представления указанным призывникам освобождения от призыва на военную службу по состоянию здоровья, соответствующие списки граждан, освобожденных от призыва на военную службу по состоянию здоровья, были подписаны председателем призывной комиссии Московской области, который не был осведомлен о преступной деятельности ФИО3 и иных лиц. Первые экземпляры списков вместе с личными делами призывников и медицинскими документами были возвращены в военный комиссариат района, вторые – приобщены к книге протоколов заседаний призывной комиссии Московской области, а граждане освобождены от призыва на военную службу.

В результате описанные преступные действия ФИО3 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства в сфере призыва граждан на военную службу, по определению защиты Отечества как долга и обязанности гражданина, в сфере воинских правоотношений и воинского правопорядка в виде умаления значимости военной службы как особого вида федеральной государственной службы и как государственного института по защите Отечества, то есть в создании негативного имиджа Вооруженных Сил Российской Федерации.

Таким образом, при изложенных выше обстоятельствах, ФИО3, являясь председателем комиссии – врачом-методистом ВВК ВК Московской области, то есть должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, действуя умышленно и с корыстной целью, находясь на ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: ФИО4 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, в период с середины мая 2018 года по 15.07.2018, в нарушение требований должностной инструкции, утвержденной военным комиссаром Московской области 25.05.2018, п. 3, 4, 33, 36, 39-40 Инструкции по подготовке и проведению мероприятий, связанных с призывом на военную службу граждан РФ, не пребывающих в запасе, утвержденной приказом Минобороны России №400 от 02.10.2007 «О мерах по реализации постановления Правительства РФ от 11.11.2006 № 663», раздела III Инструкции о порядке проведения медицинского освидетельствования, обследования (лечения) граждан Российской Федерации при призыве на военную службу и лечебно-оздоровительных мероприятий среди граждан Российской Федерации, получивших отсрочки от призыва на военную службу по состоянию здоровья, утвержденной приказом Министра обороны РФ №240 и Минздрава РФ №168 от 23.05.2001 «Об организации медицинского обеспечения подготовки граждан Российской Федерации к военной службе», п. 2-5, 13 и 18 Положения о призыве на военную службу граждан РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №663 от 11.11.2006, п. 2 и 9, подп. 1, 2, 4, 19, 20 и 29 п. 17 Положения о военных комиссариатах, утвержденного Указом Президента РФ №1609 от 07.12.2012, ст.ст. 1, 5, 22-23, 26-29 Федерального закона РФ от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» и ст. 59 Конституции РФ, совершил злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы путем организации утверждения обоснованности соответствующими врачами-специалистами ВВК ВК Московской области диагнозов 6 призывников, за которых ФИО5 были переданы при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства ФИО9 14.05.2018, без их фактической проверки и вызова на контрольное медицинское освидетельствование, из корыстной заинтересованности, обусловленной получением за это ранее взятки в виде денег в размере 20000 руб., повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства в сфере призыва граждан на военную службу, по определению защиты Отечества как долга и обязанности гражданина, в сфере воинских правоотношений и воинского правопорядка в виде умаления значимости военной службы как особого вида федеральной государственной службы и как государственного института по защите Отечества, то есть в создании негативного имиджа Вооруженных Сил Российской Федерации, чем совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 285 УК РФ.

Продолжая свою преступную деятельность, около 11 час. 16 мин., 06 июля 2018 года, ФИО5, действующая умышленно, в составе организованной группы совместно с председателем ВВК ВК Московской области ФИО3 и иными неустановленными должностными лицами ВК Московской области, согласно распределенным ранее преступным ролям, за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя – ускорение процесса утверждения диагнозов призывников, признанных ВВК ВК г. Сергиев Посад Московской области ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья, без их фактической проверки, получила в кабинете №122 ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, от ФИО12 взятку в размере 40000 руб., то есть в значительном размере, за утверждение диагнозов 5 призывников.

В дальнейшем в начале следующей рабочей недели, но не позднее 10 июля 2018 года, ФИО5, согласно ранее распределенным преступным ролям, передала ФИО3 денежные средства, полученные ею от ФИО12 06.07.2018, вместе с другими денежными средствами, полученными за истекшую неделю от представителей других районных военных комиссариатов, оставив себе часть денежных средств в размере не более 15000 руб. 

При этом ФИО3 в дальнейшем распределил полученные денежные средства между собой и иными неустановленными должностными лицами ВК Московской области, входящими в состав организованной группы. 

Таким образом, ФИО3, являясь должностным лицом – председателем ВВК ВК Московской области, при изложенных выше обстоятельствах, действуя умышленно и с корыстной целью, около 11 час. 16 мин., 06 июля 2018 года, находясь на ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил получение должностным лицом взятки лично в виде денег в размере 40000 руб., то есть в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя – начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) ВК г. Сергиев Посад Московской области ФИО12 и представляемых им призывников – утверждение диагнозов 5 призывников, признанных ВВК ВК г. Сергиев Посад Московской области ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья, без их фактической проверки, действуя организованной группой с медицинской сестрой ФИО5 и иными неустановленными должностными лицами военного комиссариата Московской области и выполняя организующую роль, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ. 

Кроме того, ФИО3, продолжая свою преступную деятельность и обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по руководству ВВК ВК Московской области и входящими в ее состав врачами-специалистами, в нарушение требований вышеуказанных нормативно-правовых актов, действуя умышленно и с корыстной целью, находясь на ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после получения не позднее 10.07.2018 от ФИО5 денежных средств и распределения их между собой, а также иными неустановленными должностными лицами ВК Московской области, входящими в состав организованной группы, из корыстной заинтересованности, обладая авторитетом среди подчиненных работников, которыми под сомнение законность его действий не ставилась, создал условия для утверждения обоснованности соответствующими врачами-специалистами диагнозов 5 призывников, за которых ФИО5 были переданы при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства в размере 40000 руб. ФИО12 около 11 час. 16 мин., 06.07.2018, без их фактической проверки и вызова на контрольное медицинское освидетельствование.

В дальнейшем, не позднее 15 июля 2018 года, после изучения ФИО3 обоснованности представления указанным призывникам освобождения от призыва на военную службу по состоянию здоровья, соответствующие списки граждан, освобожденных от призыва на военную службу по состоянию здоровья, были подписаны председателем призывной комиссии Московской области, который не был осведомлен о преступной деятельности ФИО3 и иных лиц. Первые экземпляры списков вместе с личными делами призывников и медицинскими документами были возвращены в военный комиссариат района, вторые – приобщены к книге протоколов заседаний призывной комиссии Московской области, а граждане освобождены от призыва на военную службу.

В результате описанные преступные действия ФИО3 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства в сфере призыва граждан на военную службу, по определению защиты Отечества как долга и обязанности гражданина, в сфере воинских правоотношений и воинского правопорядка в виде умаления значимости военной службы как особого вида федеральной государственной службы и как государственного института по защите Отечества, то есть в создании негативного имиджа Вооруженных Сил Российской Федерации.

Таким образом, при изложенных выше обстоятельствах, ФИО3, являясь председателем комиссии – врачом-методистом ВВК ВК Московской области, то есть должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, действуя умышленно и с корыстной целью, находясь на ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, в период с начала июня 2018 года по 15.07.2018, в нарушение требований должностной инструкции, утвержденной военным комиссаром Московской области 25.05.2018, п. 3, 4, 33, 36, 39-40 Инструкции по подготовке и проведению мероприятий, связанных с призывом на военную службу граждан РФ, не пребывающих в запасе, утвержденной приказом Минобороны России №400 от 02.10.2007 «О мерах по реализации постановления Правительства РФ от 11.11.2006 № 663», раздела III Инструкции о порядке проведения медицинского освидетельствования, обследования (лечения) граждан Российской Федерации при призыве на военную службу и лечебно-оздоровительных мероприятий среди граждан Российской Федерации, получивших отсрочки от призыва на военную службу по состоянию здоровья, утвержденной приказом Министра обороны РФ №240 и Минздрава РФ №168 от 23.05.2001 «Об организации медицинского обеспечения подготовки граждан Российской Федерации к военной службе», п. 2-5, 13 и 18 Положения о призыве на военную службу граждан РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №663 от 11.11.2006, п. 2 и 9, подп. 1, 2, 4, 19, 20 и 29 п. 17 Положения о военных комиссариатах, утвержденного Указом Президента РФ №1609 от 07.12.2012, ст.ст. 1, 5, 22-23, 26-29 Федерального закона РФ от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» и ст. 59 Конституции РФ, совершил злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы путем организации утверждения обоснованности соответствующими врачами-специалистами ВВК ВК Московской области диагнозов 5 призывников, за которых ФИО5 были переданы при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства ФИО12 06.07.2018, без их фактической проверки и вызова на контрольное медицинское освидетельствование, из корыстной заинтересованности, обусловленной получением за это ранее взятки в виде денег в размере 40000 руб., повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства в сфере призыва граждан на военную службу, по определению защиты Отечества как долга и обязанности гражданина, в сфере воинских правоотношений и воинского правопорядка в виде умаления значимости военной службы как особого вида федеральной государственной службы и как государственного института по защите Отечества, то есть в создании негативного имиджа Вооруженных Сил Российской Федерации, чем совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 285 УК РФ.

Продолжая свою преступную деятельность, около 10 час. 21 мин., 19 ноября 2018 года, ФИО5, действующая умышленно, в составе организованной группы совместно с председателем ВВК ВК Московской области ФИО3 и иными неустановленными должностными лицами ВК Московской области, согласно распределенным ранее преступным ролям, за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя – ускорение процесса утверждения диагнозов призывников, признанных ВВК ВК г. Сергиев Посад Московской области ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья, без их фактической проверки, получила в кабинете №122 ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, от ФИО12 взятку в размере 96000 руб., то есть в значительном размере, за утверждения диагнозов 12 призывников. 

В дальнейшем, не позднее 20 ноября 2018, ФИО5, согласно ранее распределенным преступным ролям, передала ФИО3 денежные средства, полученные ею от ФИО12 19.11.2018, вместе с другими денежными средствами, полученными за истекшую неделю от представителей других районных военных комиссариатов, оставив себе часть денежных средств в размере не более 15000 руб. 

При этом ФИО3 в дальнейшем распределил полученные денежные средства между собой и иными неустановленными должностными лицами ВК Московской области, входящими в состав организованной группы. 

Таким образом, ФИО3, являясь должностным лицом – председателем ВВК ВК Московской области, при изложенных выше обстоятельствах, действуя умышленно и с корыстной целью, около 10 час. 21 мин., 19 ноября 2018 года, находясь на ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил получение должностным лицом взятки лично в виде денег в размере 96000 руб., то есть в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя – начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) ВК г. Сергиев Посад Московской области ФИО12 и представляемых им призывников – утверждение диагнозов 12 призывников, признанных ВВК ВК г. Сергиев Посад Московской области ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья, без их фактической проверки, действуя организованной группой с медицинской сестрой ФИО5 и иными неустановленными должностными лицами военного комиссариата Московской области и выполняя организующую роль, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ. 

Кроме того, ФИО3, продолжая свою преступную деятельность и обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по руководству ВВК ВК Московской области и входящими в ее состав врачами-специалистами, в нарушение требований вышеуказанных нормативно-правовых актов, действуя умышленно и с корыстной целью, находясь на ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после получения не позднее 20.11.2018 от ФИО5 денежных средств и распределения их между собой, а также иными неустановленными должностными лицами ВК Московской области, входящими в состав организованной группы, из корыстной заинтересованности, обладая авторитетом среди подчиненных работников, которыми под сомнение законность его действий не ставилась, создал условия для утверждения обоснованности соответствующими врачами-специалистами диагнозов 12 призывников, за которых ФИО5 были переданы при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства в размере 96000 руб. ФИО12 около 10 час. 21 мин., 19.11.2018, без их фактической проверки и вызова на контрольное медицинское освидетельствование.

В дальнейшем, не позднее 31 декабря 2018 года, после изучения ФИО3 обоснованности представления указанным призывникам освобождения от призыва на военную службу по состоянию здоровья, соответствующие списки граждан, освобожденных от призыва на военную службу по состоянию здоровья, были подписаны председателем призывной комиссии Московской области, который не был осведомлен о преступной деятельности ФИО3 и иных лиц. Первые экземпляры списков вместе с личными делами призывников и медицинскими документами были возвращены в военный комиссариат района, вторые – приобщены к книге протоколов заседаний призывной комиссии Московской области, а граждане освобождены от призыва на военную службу.

В результате описанные преступные действия ФИО3 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства в сфере призыва граждан на военную службу, по определению защиты Отечества как долга и обязанности гражданина, в сфере воинских правоотношений и воинского правопорядка в виде умаления значимости военной службы как особого вида федеральной государственной службы и как государственного института по защите Отечества, то есть в создании негативного имиджа Вооруженных Сил Российской Федерации.

Таким образом, при изложенных выше обстоятельствах, ФИО3, являясь председателем комиссии – врачом-методистом ВВК ВК Московской области, то есть должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, действуя умышленно и с корыстной целью, находясь на ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, в период со второй половины ноября 2018 года по 31.12.2018, в нарушение требований должностной инструкции, утвержденной военным комиссаром Московской области 25.05.2018, п. 3, 4, 33, 36, 39-40 Инструкции по подготовке и проведению мероприятий, связанных с призывом на военную службу граждан РФ, не пребывающих в запасе, утвержденной приказом Минобороны России №400 от 02.10.2007 «О мерах по реализации постановления Правительства РФ от 11.11.2006 № 663», раздела III Инструкции о порядке проведения медицинского освидетельствования, обследования (лечения) граждан Российской Федерации при призыве на военную службу и лечебно-оздоровительных мероприятий среди граждан Российской Федерации, получивших отсрочки от призыва на военную службу по состоянию здоровья, утвержденной приказом Министра обороны РФ №240 и Минздрава РФ №168 от 23.05.2001 «Об организации медицинского обеспечения подготовки граждан Российской Федерации к военной службе», п. 2-5, 13 и 18 Положения о призыве на военную службу граждан РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №663 от 11.11.2006, п. 2 и 9, подп. 1, 2, 4, 19, 20 и 29 п. 17 Положения о военных комиссариатах, утвержденного Указом Президента РФ №1609 от 07.12.2012, ст.ст. 1, 5, 22-23, 26-29 Федерального закона РФ от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» и ст. 59 Конституции РФ, совершил злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы путем организации утверждения обоснованности соответствующими врачами-специалистами ВВК ВК Московской области диагнозов 12 призывников, за которых ФИО5 были переданы при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства ФИО12 19.11.2018, без их фактической проверки и вызова на контрольное медицинское освидетельствование, из корыстной заинтересованности, обусловленной получением за это ранее взятки в виде денег в размере 96000 руб., повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства в сфере призыва граждан на военную службу, по определению защиты Отечества как долга и обязанности гражданина, в сфере воинских правоотношений и воинского правопорядка в виде умаления значимости военной службы как особого вида федеральной государственной службы и как государственного института по защите Отечества, то есть в создании негативного имиджа Вооруженных Сил Российской Федерации, чем совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 285 УК РФ.

Продолжая свою преступную деятельность, 09 час. 55 мин., 15.05.2018, ФИО5, действующая умышленно, в составе организованной группы совместно с председателем ВВК ВК Московской области ФИО3 и иными неустановленными должностными лицами ВК Московской области, согласно распределенным ранее преступным ролям, за совершение действий в пользу взяткодателя – ускорение процесса утверждения диагнозов призывников, признанных ВВК ВК г. Наро-Фоминск Московской области ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья, без их фактической проверки, получила в кабинете №122 ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, от начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) ВК г. Наро-Фоминск Московской области ФИО13 часть взятки в размере 64000 руб., то есть в значительном размере, за утверждения диагнозов 10 призывников. После получения части взятки ФИО5 и ФИО13 достигли договоренности о том, что оставшуюся часть взятки в размере 16000 руб. ФИО13 передаст позже. 

В дальнейшем в конце рабочей недели, но не позднее 18 мая 2018 года, ФИО5, согласно ранее распределенным преступным ролям, передала ФИО3 денежные средства, полученные ею от ФИО13 15.05.2018, вместе с другими денежными средствами, полученными за истекшую неделю от представителей других районных военных комиссариатов, оставив себе часть денежных средств в размере не более 15000 руб. 

При этом ФИО3 в дальнейшем распределил полученные денежные средства между собой и иными неустановленными должностными лицами ВК Московской области, входящими в состав организованной группы. 

Согласно ранее достигнутой договоренности, около 10 час. 07 мин., 28 июня 2018 года, ФИО13 передал ФИО5, действующей умышленно, в составе организованной группы совместно с председателем ВВК ВК Московской области ФИО3 и иными неустановленными должностными лицами ВК Московской области, оставшуюся часть взятки в размере 16000 руб.

В дальнейшем в конце рабочей недели, но не позднее 29 июня 2018 года, ФИО5, согласно ранее распределенным преступным ролям, передала ФИО3 денежные средства, полученные ею от ФИО13 28 июня 2018 года, вместе с другими денежными средствами, полученными за истекшую неделю от представителей других районных военных комиссариатов, оставив себе часть денежных средств в размере не более 15000 руб. При этом ФИО3 в дальнейшем распределил полученные денежные средства между собой и иными неустановленными должностными лицами ВК Московской области, входящими в состав организованной группы. 

Таким образом, ФИО3, являясь должностным лицом – председателем ВВК ВК Московской области, при изложенных выше обстоятельствах, действуя умышленно и с корыстной целью, 15 мая 2018 около 09 час. 55 мин. и 28 июня 2018 года около 10 час. 07 мин., находясь на ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил получение должностным лицом взятки лично в виде денег в размере 80000 руб., то есть в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя – начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) ВК г. Наро-Фоминск Московской области ФИО13 и представляемых им призывников – утверждение диагнозов 10 призывников, признанных ВВК ВК г. Наро-Фоминск Московской области ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья, без их фактической проверки, действуя организованной группой с медицинской сестрой ФИО5 и иными неустановленными должностными лицами военного комиссариата Московской области и выполняя организующую роль, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ. 

Кроме того, ФИО3, продолжая свою преступную деятельность и обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по руководству ВВК ВК Московской области и входящими в ее состав врачами-специалистами, в нарушение требований вышеуказанных нормативно-правовых актов, действуя умышленно и с корыстной целью, находясь на ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после получения не позднее 29.06.2018 от ФИО5 денежных средств и распределения их между собой, а также иными неустановленными должностными лицами ВК Московской области, входящими в состав организованной группы, из корыстной заинтересованности, обладая авторитетом среди подчиненных работников, которыми под сомнение законность его действий не ставилась, создал условия для утверждения обоснованности соответствующими врачами-специалистами диагнозов 10 призывников, за которых ФИО5 были переданы при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства в размере 80000 руб. ФИО13 15 мая 2018 года около 09 час. 55 мин. и 28 июня 2018 года около 10 час. 07 мин., без их фактической проверки и вызова на контрольное медицинское освидетельствование.

В дальнейшем, не позднее 15 июля 2018 года, после изучения ФИО3 обоснованности представления указанным призывникам освобождения от призыва на военную службу по состоянию здоровья, соответствующие списки граждан, освобожденных от призыва на военную службу по состоянию здоровья, были подписаны председателем призывной комиссии Московской области, который не был осведомлен о преступной деятельности ФИО3 и иных лиц. Первые экземпляры списков вместе с личными делами призывников и медицинскими документами были возвращены в военный комиссариат района, вторые – приобщены к книге протоколов заседаний призывной комиссии Московской области, а граждане освобождены от призыва на военную службу.

В результате описанные преступные действия ФИО3 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства в сфере призыва граждан на военную службу, по определению защиты Отечества как долга и обязанности гражданина, в сфере воинских правоотношений и воинского правопорядка в виде умаления значимости военной службы как особого вида федеральной государственной службы и как государственного института по защите Отечества, то есть в создании негативного имиджа Вооруженных Сил Российской Федерации.

Таким образом, при изложенных выше обстоятельствах, ФИО3 являясь председателем комиссии – врачом-методистом ВВК ВК Московской области, то есть должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, действуя умышленно и с корыстной целью, находясь на ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: ФИО4 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, в период с середины мая 2018 года по 15.07.2018, в нарушение требований должностной инструкции, утвержденной военным комиссаром Московской области 25.05.2018, п. 3, 4, 33, 36, 39-40 Инструкции по подготовке и проведению мероприятий, связанных с призывом на военную службу граждан РФ, не пребывающих в запасе, утвержденной приказом Минобороны России №400 от 02.10.2007 «О мерах по реализации постановления Правительства РФ от 11.11.2006 № 663», раздела III Инструкции о порядке проведения медицинского освидетельствования, обследования (лечения) граждан Российской Федерации при призыве на военную службу и лечебно-оздоровительных мероприятий среди граждан Российской Федерации, получивших отсрочки от призыва на военную службу по состоянию здоровья, утвержденной приказом Министра обороны РФ №240 и Минздрава РФ №168 от 23.05.2001 «Об организации медицинского обеспечения подготовки граждан Российской Федерации к военной службе», п. 2-5, 13 и 18 Положения о призыве на военную службу граждан РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №663 от 11.11.2006, п. 2 и 9, подп. 1, 2, 4, 19, 20 и 29 п. 17 Положения о военных комиссариатах, утвержденного Указом Президента РФ №1609 от 07.12.2012, ст.ст. 1, 5, 22-23, 26-29 Федерального закона РФ от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» и ст. 59 Конституции РФ, совершил злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы путем организации утверждения обоснованности соответствующими врачами-специалистами ВВК ВК Московской области диагнозов 10 призывников, за которых ФИО5 были переданы при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства ФИО13 15.05.2018 и 28.06.2018, без их фактической проверки и вызова на контрольное медицинское освидетельствование, из корыстной заинтересованности, обусловленной получением за это ранее взятки в виде денег в размере 80000 руб., повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства в сфере призыва граждан на военную службу, по определению защиты Отечества как долга и обязанности гражданина, в сфере воинских правоотношений и воинского правопорядка в виде умаления значимости военной службы как особого вида федеральной государственной службы и как государственного института по защите Отечества, то есть в создании негативного имиджа Вооруженных Сил Российской Федерации, чем совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 285 УК РФ.

Продолжая свою преступную деятельность, 16 октября 2018 года, около 08 час. 17 мин., ФИО5, действующая умышленно, в составе организованной группы совместно с председателем ВВК ВК Московской области ФИО3 и иными неустановленными должностными лицами ВК Московской области, согласно распределенным ранее преступным ролям, за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя – ускорение процесса утверждения диагнозов призывников, признанных ВВК ВК г. Наро-Фоминск Московской области ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья, без их фактической проверки, получила в кабинете №122 ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, от начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу ВК г. Наро-Фоминск Московской области ФИО13 взятку в размере 32000 руб., то есть в значительном размере, за утверждение диагнозов 4 призывников. 

В дальнейшем в конце рабочей недели, но не позднее 19 октября 2018 года, ФИО5, согласно ранее распределенным преступным ролям, передала ФИО3 денежные средства, полученные ею от ФИО13 16 октября 2018 года, вместе с другими денежными средствами, полученными от представителей других районных военных комиссариатов, оставив себе часть денежных средств в размере не более 15000 руб. 

При этом ФИО3 в дальнейшем распределил полученные денежные средства между собой и иными неустановленными должностными лицами ВК Московской области, входящими в состав организованной группы. 

Таким образом, ФИО3,, являясь должностным лицом – председателем ВВК ВК Московской области, при изложенных выше обстоятельствах, действуя умышленно и с корыстной целью, 16 октября 2018 года, около 08 час. 17 мин., находясь на ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил получение должностным лицом взятки лично в виде денег в размере 32000 руб., то есть в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя – начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) ВК г. Наро-Фоминск Московской области ФИО13 и представляемых им призывников – утверждение диагнозов 4 призывников, признанных ВВК ВК г. Наро-Фоминск Московской области ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья, без их фактической проверки, действуя организованной группой с медицинской сестрой ФИО5 и иными неустановленными должностными лицами военного комиссариата Московской области и выполняя организующую роль, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ. 

Кроме того, ФИО3, продолжая свою преступную деятельность и обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по руководству ВВК ВК Московской области и входящими в ее состав врачами-специалистами, в нарушение требований вышеуказанных нормативно-правовых актов, действуя умышленно и с корыстной целью, находясь на ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после получения не позднее 19 октября 2018 года от ФИО5 денежных средств и распределения их между собой, а также иными неустановленными должностными лицами ВК Московской области, входящими в состав организованной группы, из корыстной заинтересованности, обладая авторитетом среди подчиненных работников, которыми под сомнение законность его действий не ставилась, создал условия для утверждения обоснованности соответствующими врачами-специалистами диагнозов 4 призывников, за которых ФИО5 были переданы при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства в размере 32000 руб. ФИО13 16 октября 2018 года, без их фактической проверки и вызова на контрольное медицинское освидетельствование.

В дальнейшем, не позднее 31 декабря 2018 года, после изучения ФИО3 обоснованности представления указанным призывникам освобождения от призыва на военную службу по состоянию здоровья, соответствующие списки граждан, освобожденных от призыва на военную службу по состоянию здоровья, были подписаны председателем призывной комиссии Московской области, который не был осведомлен о преступной деятельности ФИО3 и иных лиц. Первые экземпляры списков вместе с личными делами призывников и медицинскими документами были возвращены в военный комиссариат района, вторые – приобщены к книге протоколов заседаний призывной комиссии Московской области, а граждане освобождены от призыва на военную службу.

В результате описанные преступные действия ФИО3 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства в сфере призыва граждан на военную службу, по определению защиты Отечества как долга и обязанности гражданина, в сфере воинских правоотношений и воинского правопорядка в виде умаления значимости военной службы как особого вида федеральной государственной службы и как государственного института по защите Отечества, то есть в создании негативного имиджа Вооруженных Сил Российской Федерации.

Таким образом, при изложенных выше обстоятельствах, ФИО3, являясь председателем комиссии – врачом-методистом ВВК ВК Московской области, то есть должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, действуя умышленно и с корыстной целью, находясь на ОСП ВК Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, в период с середины октября 2018 года по 31.12.2018, в нарушение требований должностной инструкции, утвержденной военным комиссаром Московской области 25.05.2018, п. 3, 4, 33, 36, 39-40 Инструкции по подготовке и проведению мероприятий, связанных с призывом на военную службу граждан РФ, не пребывающих в запасе, утвержденной приказом Минобороны России №400 от 02.10.2007 «О мерах по реализации постановления Правительства РФ от 11.11.2006 № 663», раздела III Инструкции о порядке проведения медицинского освидетельствования, обследования (лечения) граждан Российской Федерации при призыве на военную службу и лечебно-оздоровительных мероприятий среди граждан Российской Федерации, получивших отсрочки от призыва на военную службу по состоянию здоровья, утвержденной приказом Министра обороны РФ №240 и Минздрава РФ №168 от 23.05.2001 «Об организации медицинского обеспечения подготовки граждан Российской Федерации к военной службе», п. 2-5, 13 и 18 Положения о призыве на военную службу граждан РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №663 от 11.11.2006, п. 2 и 9, подп. 1, 2, 4, 19, 20 и 29 п. 17 Положения о военных комиссариатах, утвержденного Указом Президента РФ №1609 от 07.12.2012, ст.ст. 1, 5, 22-23, 26-29 Федерального закона РФ от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» и ст. 59 Конституции РФ, совершил злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы путем организации утверждения обоснованности соответствующими врачами-специалистами ВВК ВК Московской области диагнозов 4 призывников, за которых ФИО5 были переданы при вышеизложенных обстоятельствах денежные средства ФИО13 16.10.2018, без их фактической проверки и вызова на контрольное медицинское освидетельствование, из корыстной заинтересованности, обусловленной получением за это ранее взятки в виде денег в размере 32000 руб., повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства в сфере призыва граждан на военную службу, по определению защиты Отечества как долга и обязанности гражданина, в сфере воинских правоотношений и воинского правопорядка в виде умаления значимости военной службы как особого вида федеральной государственной службы и как государственного института по защите Отечества, то есть в создании негативного имиджа Вооруженных Сил Российской Федерации, чем совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 285 УК РФ.

В соответствии с приговором Щелковского городского суда от 13 декабря 2021 года ФИО6 был осужден за совершение преступлений, предусмотренных п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «в» ч.5 ст.290, ч.3 ст. 291, ч.3 ст. 291, ч.3 ст. 291, ч.3 ст. 291, ч.1 ст. 285, ч.1 ст.285, ч.1 ст.291.2 УК РФ, ему назначено наказание по ч.1 ст.291.2 УК РФ в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием из его заработка 5% ежемесячно в доход государства, на основании п. «а» ч.1 ст.78 УК РФ, в связи с истечением срока давности уголовного преследования, ФИО6 освобожден от назначенного наказания; по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ ему назначено наказание в виде 5 лет лишения свободы со штрафом в размере десятикратной суммы взятки в размере 1 200 000 рублей; по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы, со штрафом в размере 750 000 рублей; по п. «в» ч.5 ст.290 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы со штрафом в размере 1 700 000 рублей; по ч.3 ст.291 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 440 000 рублей; по ч.3 ст.291 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 560 000 рублей; по ч.3 ст.291 в виде 2 лет лишения свободы со штрафом 720 000 рублей; по ч.3 ст.291 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 440 000 рублей; по ч.1 ст.285 УК РФ в виде 1 года лишения свободы; по ч.1 ст.285 УК РФ в виде 1 года лишения свободы. На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначено наказание ФИО6 в виде 6 лет лишения свободы со штрафом 4 000 000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в медицинских врачебных комиссиях, сроком на 5 лет. 

В соответствии с постановлением следователя военного следственного отдела СК России по Алабинскому гарнизону ФИО14 от 6 декабря 2019 года о розыске подозреваемого (обвиняемого), ФИО7 был объявлен в розыск. 

В соответствии с приговором Дмитровского городского суда от 9 декабря 2019 года ФИО9 был осужден за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.286 УК РФ, к наказанию в виде лишения права занимать должности в государственных органах самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, а так же в Вооруженных силах РФ, других войсках и воинских формированиях, связанных с выполнением организационно-распорядительных и административно хозяйственных функций, сроком на 3 года. 

В соответствии с приговором Железнодорожного городского суда от 16 августа 2021 года ФИО12 был осужден за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 291, ч.3 ст.291, ч.3 ст.291 УК РФ, ему назначено наказание по ч.3 ст. 291 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы со штрафом 120 000 рублей, по ч.3 ст.291 УК РФ в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 288 000 рублей, по ч.3 ст.290 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере 300 000 рублей, по ч.3 ст.290 УК РФ в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 450 000 рублей. На основании ч.3 ст.69 УК РФ, окончательное наказание ФИО12 путем частичного сложения назначенных наказаний, определено в виде 5 лет лишения свободы, со штрафом в размере 750 000 рублей, на основании ст. 73 УК РФ, условно на 2 года 6 месяцев, с лишением его права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, а так же в Вооруженных силах Российской Федерации на 2 года.

В соответствии с приговором Железнодорожного городского суда от 6 марта 2023 года ФИО13 был осужден за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст. 291 УК РФ, к 1 году и 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организованно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на государственной службе, органах местного самоуправления и Вооруженных силах Российской Федерации сроком на 2 года.

В соответствии с приговором Железнодорожного городского суда от 26 июня 2020 года ФИО5 была осуждена за совершение преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч. 5 ст. 290, п.п. «а, в» ч. 5 ст. 290, п.п. «а, в» ч. 5 ст. 290, п.п. «а, в» ч. 5 ст. 290, п.п. «а, в» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, ч. 1 ст. 291.2, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ к 8 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 2 года со штрафом, в размере 3 970 000 руб. с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно- хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, а также в Вооружённых силах Российской Федерации, сроком на 3 года. 

В соответствии с приговором Железнодорожного городского суда от 10 декабря 2021 года ФИО5 была осуждена за совершение преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ к 6 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 2 года и 6 месяцев, со штрафом, в размере 2 500 000 руб. с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно- хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, а также в Вооружённых силах Российской Федерации, сроком на 2 года и 6 месяцев, приговор Железнодорожного городского суда от 26 июня 2020 года подлежал самостоятельному исполнению.

В соответствии с приговором Железнодорожного городского суда от 26 июня 2022 года ФИО5 была осуждена за совершение преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п.п. «а, в» ч. 5 ст. 290, п.п. «а, в» ч. 5 ст. 290, п.п. «а, в» ч. 5 ст. 290, п.п. «а, в» ч. 5 ст. 290 УК РФ к 7 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 4 года, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно- хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, а также в Вооружённых силах Российской Федерации, сроком на 5 лет, приговоры Железнодорожного городского суда от 26 июня 2020 года и 10 декабря 2021 года подлежали самостоятельному исполнению.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что в Московской области имелся областной военкомат и тридцать районных военкоматов, в которых принимались решения об освобождении призывников от призыва. При этом призывники проходили обследования в специальных медицинских комиссиях. Свою трудовую деятельность он осуществлял с 2016 года, его заработная плата составляла 18 500 рублей, занимая две должности, он работал по 12 часов в сутки, так как 40 процентов штата сотрудников отсутствовала. Военная врачебная комиссия состоит из восьми врачей. ВВК занимается медицинским освидетельствованием граждан проходящих службу по контракту, студентов, поступающих в военные вузы. Диагнозы, о годности призывника на военную службу определяет не ВВК района, а только узкие специалисты лечебного учреждения. Врач, проводящий обследование несет ответственность за полноту и качество обследования. Также должна быть подпись заведующего отделением. Обоснованность диагноза проверяется врачами - членами ВВК. На основании полученного медицинского заключения медицинская комиссия военного комиссариата района по результатам медицинского освидетельствования выносила заключение о категории годности призывника к службе в армии. Призывная комиссия муниципального района выносила решение об освобождении призывника от призыва. Все личные дела призывников были оформлены в соответствии с требованиями закона, если они какие-либо документы отсутствовали, то дело возвращалось для устранения недостатков. Все дела проверялись. В материалах уголовного дела эксперт указывает, что личные дела были проверены им и стоит его подпись, но на самом деле, личные дела проверял другой врач. Работа ВВК - это лицензированная работа. При проверке личного дела, если диагноз не обоснован, то личное дело направляется в медицинское учреждение и врач должен был подтвердить или опровергнуть данный диагноз. Показания ФИО5 в той части, что именно он, подсудимый, определял размер денежных средств, которые подлежат передачи, не соответствует действительности, как и показания о том, что все денежные средства в конце недели отдавала ему, подсудимому, и он передавал их врачам. ФИО5 ранее поясняла ему, что данная преступная схема существовала еще до его назначения на должность. Первоначально ФИО5 получала по 3 000 руб., потом по 5 000 руб. потом по 8 000 руб. за каждого призывника. Деньги передавались непосредственно в кабинете ФИО5 и она отмечала тех лиц, за которых передавались денежные средства. Она ему также никаких отчётов не предоставляла, и он никогда не знал, кому и в каком размере передавались денежные средства, при этом к нему, подсудимому, никаких отчётов о денежных средствах не предоставляли. Взятка могла быть предназначена врачу - специалисту, чтобы ускорить утверждение диагноза. Дела подписывались строго по должностной инструкции. ФИО5 сама раздавала денежные средства всем врачам, с которыми общалась, все договорённости у неё были лично с каждым врачом. Когда сотрудники ФСБ установили камеры скрытого видеонаблюдения, было зафиксировано 44 эпизода преступных действий, ему неизвестно по какой причине ранее не пресекли данные преступные действия, все эпизоды имеются на диске с камер видеонаблюдения, которые находятся в материалах уголовного дела по первому обвинению в отношении него. Он признаёт свою вину в получении взятки в размере 250 000 рублей за 2 призыва. Лично, денежные средства он никому не передавал. Так же один раз он взял денежные средства у ФИО5, чтобы передать хирургу, так как в этой части он сам проверял дела. 

Он признаёт свою вину полностью в объёме предъявленного ему обвинения и по все эпизодам обвинения, в том числе в получении взятки 29 мая 2018 года от ФИО6 в размере 88 000 рублей; 21 июня 2018 года от ФИО6 в размере 112 000 рублей; 28 июня 2018 года и 04 июля 2018 года от ФИО6 в размере 144 000 рублей; 30 октября 2018 от ФИО6 в размере 88 000 рублей; 30 октября 2018 года от ФИО6 в размере 88 000 рублей; 13 ноября 2018 года от ФИО6 в размере 5 000 рублей; 18 мая 2018 года от ФИО7 в размере 88 000 рублей; 14 мая 2018 года от ФИО9 в размере 20 000 рублей; 06 июля 2018 года от ФИО12 в размере 40 000 рублей; 19 ноября 2018 года от ФИО12 в размере 96 000 рублей; 06 июля 2018 года и 28 июня 2018 года от ФИО13 в размере 64 000 и 16 000 рулей; 16 октября 2018 года от ФИО13 в размере 32 000 рублей. Также признает себя виновным полностью в злоупотреблении своими служебными положениями по всем указанным эпизодам обвинения, связанными с получением им взяток. У него на иждивении находятся 

<

данные изъяты>, его родители являются инвалидами, при этом у его отца отсутствует одна конечность. Он раскаивается в содеянном, просит не наказывать его строго.

Кроме полного признания своей вины подсудимым, его вина доказана показаниями свидетелей и материалами дела. 

Свидетель ФИО10 в судебном заседании показала, что с 2002 года по 2018 года она работала по трудовому договору на должности медицинской сестры военно-врачебной комиссии военного комиссариата Московской области, должностным лицом не она являлась. С 2016 года ФИО3 работал в военном комиссариате, а впоследствии осуществлял общее руководство работы военно-врачебной комиссии. Приступная схема, по получению взяток, существовала еще до прихода ФИО3, и, когда он вступил на занимаемую должность председателя ВВК, он поручил ей принимать денежные средства в виде взяток, вести их учет и составлять списки. Взятка в виде денежных средств составляла по 5 000 руб., потом по 8 000 руб. за каждого призывника. В соответствии с распределением ролей, она принимала и вела учет поступивших на областной сборный пункт ВК Московской области от представителей районных военных комиссариатов личных дел призывников и денежных средств в виде взяток за ускорение утверждения решений призывных комиссий по освобождению граждан от призыва на военную службу. Личные дела она не читала, только принимала их, разбирала по специалистам. Денежные средства в течение недели она складывала, а в конце недели подсчитывала и распределяла их по конвертам, которые впоследствии вместе со списками передавала ФИО3. За просмотр одного дела ФИО3 получал денежные средства в размере 2 000 рублей. В день могло поступить примерно 10-15 дел, он получал денежные средства как хирург и как председатель ВВК. Денежные средства, которые предназначались председателю ВВК, распределялись на всех врачей, медицинских сестер, секретаря, а потом еще на три конверта: один конверт ФИО3 и два вышестоящим лицам. 

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ и ч. 1 ст. 285 УК РФ, связанных с получением 29 мая 2018 года взятки от ФИО6 в размере 88 000 рублей и злоупотребления им своими должностными полномочиями в период 29 мая 2018 года являются: 

Показания свидетеля ФИО10, данные ей на предварительном следствии которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству обвинения с согласия защиты, которая на предварительном следствии (т. 19, л.д.3-16; т. 21, л.д.66-80, 198-217), показала, что около 12 час. 35 мин. 29 мая 2018 года в ее служебном кабинете ФИО6 передал ей, действующей в составе организованной группы с председателем ВВК ВК Московской области ФИО3 и иными неустановленными должностными лицами названного военного комиссариата, взятку в размере 88 тыс.руб. за ускорение процесса утверждения диагнозов 11 призывников, указанных в переданных им списках. В дальнейшем, не позднее 01 июня 2018 года она передала указанные денежные средства Жовтану вместе с другими полученными за неделю деньгами для распределения их между иными неизвестными ей участниками организованной преступной группы, оставив себе около 15 тыс.руб. После изучения Жовтаном обоснованности представления указанным призывникам освобождения от призыва на военную службу по состоянию здоровья, соответствующие списки граждан, освобожденных от призыва на военную службу, куда входили и данные 11 призывников, были подписаны председателем призывной комиссии Московской области.

Показания свидетеля ФИО11 который в судебное заседание не явился и показания которого, были оглашены в судебном заседании по ходатайству обвинения с согласия защиты, на предварительном следствии (т.6, л.д.238-248), подтвердил обстоятельства дачи взятки ФИО5, 29 мая 2018 года, находясь на областном сборном пункте ВК Московской области, за ускорение процесса утверждения диагнозов призывников, освобожденных от призыва на военную службу по состоянию здоровья в военном комиссариате г. по г. Щелково, Фрязино, Лосино-Петровский и Щелковского района Московской области в размере 88 000 рублей за утверждение диагнозов 11 призывников. 

Протокол осмотра от 9 декабря 2022 (Т. 21, л.д.90-106)., в соответствии с которым осмотрен диск № от 30 ноября 2018 года, содержащий результаты ОРД, где 29 мая 2018 года, около 12 час. 35 мин., ФИО5 получила в кабинете №122 областного сборного пункта ВК Московской области от врача-терапевта отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) ВК по городам Фрязино, Лосино-Петровский и Щелковского района Московской области ФИО6 взятку в размере 88 руб. за утверждение диагнозов 11 призывников. Кроме того, осмотрены диски: № от 04.04.2018, № от 24.04.2019, CD-R диск: № от 14.11.2020 и инв. 31/12/23/111-165 от 14.07.2020, содержащие результаты ОРД, на которых имеются видеозаписи, на которых зафиксирована схема получения ФИО5 взяток из районных военных комиссариатов за утверждение диагнозов призывников, освобожденных от призыва на военную службу по состоянию здоровья, и их последующая передача, согласно заранее распределенным преступным ролям, Жовтану.

Протокол осмотра от 3 февраля 2019 года (т.5, л.д.99-110), в соответствии с которым осмотрен диск № от 30 ноября 2018 года, содержащий результаты ОРД, где 16 июля 2018 года, в период с 09 час. 08 мин. по 09 час. 13 мин., в кабинете № областного сборного пункта ВК Московской области ФИО5 передает ФИО3 конверты денежные средства.

Сводные списки районных военкоматов Московской области (т.20, л.д.86-93), по которым 29 мая 2018 ФИО6 ФИО5 были переданы денежные средства в размер 88 тыс. руб. за 11 призывников.

Результаты ОРД (т.20, л.д.74-80), в соответствии с которыми 29 мая 2018 около 12 час. 35 мин. ФИО15 в кабинете № областного сборного пункта ВК Московской области передал ФИО5 денежные средства в размере 88 тыс.руб. за утверждение диагнозов призывников.

Копия приговора Железнодорожного городского суда Московской области от 13 декабря 2021 года (т.14, л.д. 101-236), в соответствии с которым ФИО6 признан виновным в совершении дачи взятки 29 мая 2018 года ФИО5, действующей в составе организованной группы с Жовтаном и иными лицами, в размере 88 000 рублей.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ и ч. 1 ст. 285 УК РФ, связанных с получением 21 июня 2018 года взятки от ФИО6 в размере 112 000 рублей и злоупотребления им своими должностными полномочиями в период 21 июня 2018 года являются: 

Показания свидетеля ФИО5, данные ей на предварительном следствии которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству обвинения с согласия защиты, которая на предварительном следствии (т. 19, л.д.3-16; т. 21, л.д.66-80, 198-217), показала, что около 11 час. 10 мин. 21 июня 2018 года в ее служебном кабинете ФИО6 передал ей, действующей в составе организованной группы с председателем ВВК ВК Московской области ФИО3 и иными неустановленными должностными лицами названного военного комиссариата, взятку в размере 112 тыс.руб. за ускорение процесса утверждения диагнозов 14 призывников, указанных в переданных им списках. В дальнейшем, не позднее 22.06.2018 она передала указанные денежные средства Жовтану вместе с другими полученными за неделю деньгами для распределения их между иными неизвестными ей участниками организованной преступной группы, оставив себе около 15 тыс.руб. После изучения Жовтаном обоснованности представления указанным призывникам освобождения от призыва на военную службу по состоянию здоровья, соответствующие списки граждан, освобожденных от призыва на военную службу, куда входили и данные 14 призывников, были подписаны председателем призывной комиссии Московской области. 

Показания свидетеля ФИО6 который в судебное заседание не явился и показания, которого, были оглашены в судебном заседании по ходатайству обвинения с согласия защиты, на предварительном следствии (т.6,л.д. 238-248), подтвердил обстоятельства дачи взятки ФИО5, 21 июня 2018 года, находясь на областном сборном пункте ВК Московской области, за ускорение процесса утверждения диагнозов призывников, освобожденных от призыва на военную службу по состоянию здоровья в военном комиссариате г. по г. Щелково, Фрязино, Лосино-Петровский и Щелковского района Московской области в размере 112 000 рублей за утверждение диагнозов 14 призывников. 

Протокол осмотра от 9 декабря 2022 года (т.21, л.д. 90-106), в соответствии с которым осмотрен диск № от 30 ноября 2018, содержащий результаты ОРД, где 21.06.2018, около 11 час. 10 мин., ФИО5 получила в кабинете № областного сборного пункта ВК Московской области от врача-терапевта отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) ВК по городам Фрязино, Лосино-Петровский и Щелковского района Московской области ФИО6 взятку в размере 114 руб. за утверждение диагнозов 14 призывников

Протокол осмотра от 3 февраля 2019 года (т. 5, л.д. 99-110), в соответствии с которым осмотрен диск № от 30 ноября 2018 года, содержащий результаты ОРД, где 16 июля 2018, в период с 09 час. 08 мин. по 09 час. 13 мин., в кабинете № областного сборного пункта ВК Московской области ФИО5 передает ФИО3 конверты денежные средства.

Сводные списки районных военкоматов Московской области (т.20, л.д.86-93), по которым 21 июня 2018 года ФИО6 ФИО5 были переданы денежные средства в размер 112 000 рублей за 14 призывников.

Результаты ОРД (т. 20, л.д.74-80), в соответствии с которыми 21 июня 2018 года около 11 час. 10 мин. ФИО15 в кабинете № областного сборного пункта ВК Московской области передал ФИО5 денежные средства в размере 112 000 рублей за утверждение диагнозов призывников.

Копия приговора Железнодорожного городского суда Московской области от 13 декабря 2021 года (т. 14, л.д.101-236), в соответствии с которым ФИО6 признан виновным в совершении дачи взятки 21.06.2018 ФИО5, действующей в составе организованной группы с ФИО3 и иными лицами, в размере 112 000 рублей.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ и ч. 1 ст. 285 УК РФ, связанных с получением 28 июня 2018 года и 04 июля 2018 года взятки от ФИО6 в размере 144 000 рублей и злоупотребления им своими должностными полномочиями в период 28 июня 2018 и 04 июля 2018 года являются: 

Показания свидетеля ФИО5, данные ей на предварительном следствии которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству обвинения с согласия защиты, которая на предварительном следствии (т. 19, л.д.3-16; т. 21, л.д.66-80, 198-217), показала, что 28 июня 2018 года, около 11 час. 30 мин., и 04 июля 2018 года, около 10 час., в ее служебном кабинете ФИО6 передал ей, действующей единым умыслом в составе организованной группы с председателем ВВК ВК Московской области ФИО3 и иными неустановленными должностными лицами названного военного комиссариата, взятку в размере 16 000 рублей и 144 000 рублей, соответственно, всего 144 000 рублей за ускорение процесса утверждения диагнозов 18 призывников, указанных в переданных им списках. В дальнейшем, не позднее 06 июля 2018 года она передала указанные денежные средства Жовтану вместе с другими полученными за неделю деньгами для распределения их между иными неизвестными ей участниками организованной преступной группы, оставив себе около 15 тыс.руб. После изучения Жовтаном обоснованности представления указанным призывникам освобождения от призыва на военную службу по состоянию здоровья, соответствующие списки граждан, освобожденных от призыва на военную службу, куда входили и данные 16 призывников, были подписаны председателем призывной комиссии Московской области. 

Показания свидетеля ФИО6 который в судебное заседание не явился и показания, которого были оглашены в судебном заседании по ходатайству обвинения с согласия защиты, на предварительном следствии (т.6,л.д.238-248), подтвердил обстоятельства дачи взятки ФИО5 28 июня 2018 года, около 11 час. 30 мин., и 04 июля 2018 года, около 10 час., находясь на областном сборном пункте ВК Московской области, за ускорение процесса утверждения диагнозов призывников, освобожденных от призыва на военную службу по состоянию здоровья в военном комиссариате г. по г. Щелково, Фрязино, Лосино-Петровский и Щелковского района Московской области он передал должностному лицу ФИО5, действующей в составе организованной группы с другими должностными лицами ВК Московской области взятку в размере 144 000 рублей за утверждение диагнозов 18 призывников. 

Протокол осмотра от 9 декабря 2022 (т.21, л.д. 90-106), в соответствии с которым осмотрен диск № от 30 ноября 2018 года, содержащий результаты ОРД, где 28 июня 2018 года, около 11 час. 30 мин., ФИО5 получила в кабинете № областного сборного пункта ВК Московской области от врача-терапевта отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) ВК по городам Фрязино, Лосино-Петровский и Щелковского района Московской области ФИО6 часть взятки в размере 16 000 за утверждение диагнозов 18 призывников. 

Протокол осмотра от 3 февраля 2019 года (т. 5, л.д. 99-110), в соответствии с которым осмотрен диск № от 30 ноября 2018 года, содержащий результаты ОРД, где 16 июля 2018 года, в период с 09 час. 08 мин. по 09 час. 13 мин., в кабинете № областного сборного пункта ВК Московской области ФИО5 передает ФИО3 конверты денежные средства 

Сводные списки районных военкоматов Московской области (т. 20, л.д.86-93), по которым 28 июня 2018 и 04 июля 2018 года ФИО6 ФИО5 были переданы денежные средства в размер 144 000 за 18 призывников.

Результаты ОРД (т.20, л.д. 74-80), в соответствии с которыми 28 июня 2018 года около 11 час. 30 мин. ФИО15 в кабинете № областного сборного пункта ВК Московской области передал ФИО5 часть взятки - денежные средства в размере 16 000 рублей за утверждение диагнозов призывников.

Копия приговора Железнодорожного городского суда Московской области от 13 декабря 2021 года (т.14, л.д.101-236), в соответствии с которым ФИО6 признан виновным в совершении дачи взятки 28 июня 2018 года и 04 июля 2018 года ФИО5, действующей в составе организованной группы с Жовтаном и иными лицами, в размере 144 000 рублей.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ и ч. 1 ст. 285 УК РФ, связанных с получением 30 октября 2018 года взятки от ФИО6 в размере 88 000 рублей и злоупотребления им своими должностными полномочиями 30 октября 2018 года являются: 

Показания свидетеля ФИО5, данные ей на предварительном следствии которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству обвинения с согласия защиты, которая на предварительном следствии (т. 19, л.д.3-16; т. 21, л.д.66-80, 198-217), показала, что 30 октября 2018 года, в неустановленное время, в ее служебном кабинете ФИО6 передал ей, действующей в составе организованной группы с председателем ВВК ВК Московской области ФИО3 и иными неустановленными должностными лицами названного военного комиссариата, взятку в размере 88 000 рублей за ускорение процесса утверждения диагнозов 11 призывников, указанных в переданных им списках. В дальнейшем, не позднее 02 ноября 2018 года она передала указанные денежные средства Жовтану вместе с другими полученными за неделю деньгами для распределения их между иными неизвестными ей участниками организованной преступной группы, оставив себе около 15 000 рублей.

Показания свидетеля ФИО6, который в судебное заседание не явился и показания, которого были оглашены в судебном заседании по ходатайству обвинения с согласия защиты, на предварительном следствии (т.6,л.д.238-248), подтвердил обстоятельства дачи взятки ФИО5 30 октября 2018 года, находясь на областном сборном пункте ВК Московской области, за ускорение процесса утверждения диагнозов призывников, освобожденных от призыва на военную службу по состоянию здоровья в военном комиссариате г. по г. Щелково, Фрязино, Лосино-Петровский и Щелковского района Московской области в размере 88 000 рублей за утверждение диагнозов 11 призывников. 

Протокол осмотра от 9 декабря 2022 года (т.21, л.д.90-106), в соответствии с которым осмотрены диски № от 30.11.2018, № от 04.04.2018, № от 24.04.2019, CD-R диск: № от 14.11.2020 и инв. 31/12/23/111-165 от 14.07.2020, содержащие результаты ОРД, на которых имеются видеозаписи, на которых зафиксирована схема получения ФИО5 взяток из районных военных комиссариатов за утверждение диагнозов призывников, освобожденных от призыва на военную службу по состоянию здоровья, и их последующая передача, согласно заранее распределенным преступным ролям, ФИО3

Протокол осмотра от 3 февраля 2019 года (т.5, л.д.99-110), в соответствии с которым осмотрен диск № от 30 ноября 2018 года, содержащий результаты ОРД, где 16 июля 2018 года, в период с 09 час. 08 мин. по 09 час. 13 мин., в кабинете № областного сборного пункта ВК Московской области ФИО5 передает ФИО3 конверты денежные средства 

Списки призывников военного комиссариата г. Щелково Московской области (т.20, л.д.83-85), по которым 30 октября 2018 года ФИО6 ФИО5 были переданы денежные средства в размер 88 000 рублей за 11 призывников.

Копия приговора Железнодорожного городского суда Московской области от 13 декабря 2021 года (т.14, л.д.101-236), в соответствии с которым ФИО6 признан виновным в совершении дачи взятки 30.10.2018 ФИО5, действующей в составе организованной группы с Жовтаном и иными лицами, в размере 88 000 рублей.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ, связанных с получением 13 ноября 2018 года взятки от ФИО6 в размере 5 000 рублей и злоупотребления им своими должностными полномочиями являются: 

Показания свидетеля ФИО5, данные ей на предварительном следствии которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству обвинения с согласия защиты, которая на предварительном следствии (т. 19, л.д. 3-16; т.21, л.д. 66-80, 198-217), показала, что 13 ноября 2018 года, в неустановленное время, в ее служебном кабинете ФИО6 передал ей, действующей в составе организованной группы с председателем ВВК ВК Московской области ФИО3 и иными неустановленными должностными лицами названного военного комиссариата, взятку в размере 5 000 руб., за ускорение процесса утверждения диагноза неустановленного следствием призывника. В дальнейшем, не позднее 16 ноября 2018 года она передала указанные денежные средства Жовтану вместе с другими полученными за неделю деньгами для распределения их между иными неизвестными ей участниками организованной преступной группы, оставив себе около 15 000 рублей.

Показания свидетеля ФИО6 который в судебное заседание не явился и показания, которого были оглашены в судебном заседании по ходатайству обвинения с согласия защиты, на предварительном следствии (т. 6, л.д. 238-248), подтвердил обстоятельства дачи взятки ФИО5 13 ноября 2018 года в размере 5 000 рублей за утверждение диагноза неустановленного следствием призывника. 

Протокол осмотра от 9 декабря 2022 (т. 21, л.д. 90-106), в соответствии с которым осмотрены диски № от 30.11.2018, № от 04.04.2018, № от 24.04.2019, CD-R диск: № от 14.11.2020 и инв. №165 от 14.07.2020, содержащие результаты ОРД, на которых имеются видеозаписи, на которых зафиксирована схема получения ФИО5 взяток из районных военных комиссариатов за утверждение диагнозов призывников, освобожденных от призыва на военную службу по состоянию здоровья, и их последующая передача, согласно заранее распределенным преступным ролям, ФИО3

Протокол осмотра от 3 февраля 2019 года (т. 5, л.д. 99-110), в соответствии с которым осмотрен диск № от 30 ноября 2018 года, содержащий результаты ОРД, где 16 июля 2018 года, в период с 09 час. 08 мин. по 09 час. 13 мин., в кабинете № областного сборного пункта ВК Московской области ФИО5 передает ФИО3 конверты денежные средства.

Копия приговора Железнодорожного городского суда Московской области от 13 декабря 2021 года (т. 14, л.д.101-236), в соответствии с которым ФИО6 признан виновным в совершении дачи взятки 13.11.2018 ФИО5, действующей в составе организованной группы с Жовтаном и иными лицами, в размере 5 000 рублей.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ и ч. 1 ст. 285 УК РФ связанных с получением 18 мая 2018 года взятки от ФИО7 в размере 88 000 рублей и злоупотребления им своими должностными полномочиями являются: 

Показания свидетеля ФИО5, данные ей на предварительном следствии которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству обвинения с согласия защиты, которая на предварительном следствии (т. 19, л.д. 3-16; т.21, л.д. 66-80, 198-217), показала, что 18 мая 2018 года, около 9 час. 59 мин., в ее служебном кабинете ФИО7 передал ей, действующей в составе организованной группы с председателем ВВК ВК Московской области ФИО3 и иными неустановленными должностными лицами названного военного комиссариата, взятку в размере 88 000 руб. за ускорение процесса утверждения диагнозов 11 призывников, указанных в переданных им списках. В дальнейшем, не позднее 22 мая 2018 года она передала указанные денежные средства ФИО3 вместе с другими полученными за неделю деньгами для распределения их между иными неизвестными ей участниками организованной преступной группы, оставив себе около 15 000 рублей.

Протокол осмотра от 9 декабря 2022 года (т. 21, л.д. 90-106), в соответствии с которым осмотрен диск № от 04 апреля 2018 года, содержащий результаты ОРД, где 18 мая 2018 года, около 09 час. 59 мин., ФИО5 получила в кабинете № областного сборного пункта ВК Московской области от ФИО7 взятку в размере 88 000 руб. за утверждение диагнозов 11 призывников. Кроме того, осмотрены диски: № от 30.11.2018, № от 24.04.2019, CD-R диск: № от 14.11.2020 и инв. № от 14.07.2020, содержащие результаты ОРД, на которых имеются видеозаписи, на которых зафиксирована схема получения ФИО5 взяток из районных военных комиссариатов за утверждение диагнозов призывников, освобожденных от призыва на военную службу по состоянию здоровья, и их последующая передача, согласно заранее распределенным преступным ролям, ФИО3

Протокол осмотра от 3 февраля 2019 года (т. 5, л.д. 99-110), в соответствии с которым осмотрен диск № от 30 ноября 2018 года, содержащий результаты ОРД, где 16 июля 2018, в период с 09 час. 08 мин. по 09 час. 13 мин., в кабинете № областного сборного пункта ВК Московской области ФИО5 передает ФИО3 конверты денежные средства.

Список призывников военного комиссариата г. Мытищи и ФИО8 московской области (т. 18, л.д. 47), по которым 18 мая 2018 года ФИО7 ФИО5 были переданы денежные средства в размер 88 тыс. руб. за 11 призывников.

Результаты ОРД (т. 18, л.д. 39-45), в соответствии с которыми 18 мая 2018 года около 09 час. 59 мин. ФИО7 в кабинете № областного сборного пункта ВК Московской области передал ФИО5 денежные средства в размере 88 000 руб. за утверждение диагнозов призывников.

Копия постановления о розыске подозреваемого ФИО7 от 06 декабря 2019 года (т. 18, л.д. 127-128).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ и ч. 1 ст. 285 УК РФ, связанных с получением 14 мая 2018 года взятки от ФИО9 в размере 20 000 рублей и злоупотребления им своими должностными полномочиями являются: 

Показания свидетеля ФИО5, данные ей на предварительном следствии которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству обвинения с согласия защиты, которая на предварительном следствии (т. 19, л.д. 3-16; т.21, л.д. 66-80, 198-217), показала, что 14 мая 2018 года, около 12 час. 56 мин., в ее служебном кабинете ФИО9 передал ей, действующей в составе организованной группы с председателем ВВК ВК Московской области ФИО3 и иными неустановленными должностными лицами названного военного комиссариата, взятку в размере 20 000 руб. за ускорение процесса утверждения диагнозов 6 призывников, указанных в переданных им списках. В дальнейшем, не позднее 18 мая 2018 года она передала указанные денежные средства Жовтану вместе с другими полученными за неделю деньгами для распределения их между иными неизвестными ей участниками организованной преступной группы, оставив себе около 15 000 рублей.

Протокол осмотра от 9 декабря 2022 года (т. 21, л.д. 90-106), в соответствии с которым осмотрен диск № от 24 апреля 2019 года, содержащий результаты ОРД, где 14.05.2018, около 12 час. 56 мин., ФИО5 получила в кабинете № областного сборного пункта ВК Московской области от ФИО9 взятку в размере 20 000 руб. за утверждение диагнозов 6 призывников. Кроме того, осмотрены диски: № от 04.04.2018, № от 30.11.2018, CD-R диск: № от 14 ноября 2020 года и инв. 31/12/23/111-165 от 14 июля 2020 года, содержащие результаты ОРД, на которых имеются видеозаписи, на которых зафиксирована схема получения ФИО5 взяток из районных военных комиссариатов за утверждение диагнозов призывников, освобожденных от призыва на военную службу по состоянию здоровья, и их последующая передача, согласно заранее распределенным преступным ролям, ФИО3

Протокол осмотра от 3 февраля 2019 года (т. 5, л.д. 99-110), в соответствии с которым осмотрен диск № от 30 ноября 2018, содержащий результаты ОРД, где 16 июля 2018 года, в период с 09 час. 08 мин. по 09 час. 13 мин., в кабинете № областного сборного пункта ВК Московской области ФИО5 передает ФИО3 конверты денежные средства.

Список призывников военного комиссариата г. Дмитров Московской области (т. 17, л.д. 29), по которым 14 мая 2018 года ФИО9 ФИО5 были переданы денежные средства в размер 20 000 руб. за 6 призывников.

Результаты ОРД (т. 8, л.д. 10-33), в соответствии с которыми 14 мая 2018 года около 12 час. 56 мин. ФИО9 в кабинете № областного сборного пункта ВК Московской области передал ФИО5 денежные средства в размере 20 000 руб. за утверждение диагнозов призывников.

Копия приговора Дмитровского городского суда Московской области от 09 декабря 2019 года (т. 15, л.д. 17-27), в соответствии с которым ФИО9 признан виновным в совершении дачи взятки 14 мая 2018 года ФИО5, действующей в составе организованной группы с ФИО3 и иными лицами, в размере 20 000 рублей.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ и ч. 1 ст. 285 УК РФ, связанных с получением 6 июля 2018 года взятки от ФИО12 в размере 40 000 рублей и злоупотребления им своими должностными полномочиями являются: 

Показания свидетеля ФИО5, данные ей на предварительном следствии которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству обвинения с согласия защиты, которая на предварительном следствии (т. 19, л.д. 3-16; т.21, л.д. 66-80, 198-217), показала, что 06 июля 2018 года, около 11 час. 16 мин., в ее служебном кабинете ФИО12 передал ей, действующей в составе организованной группы с председателем ВВК ВК Московской области ФИО3 и иными неустановленными должностными лицами названного военного комиссариата, взятку в размере 40 000 руб. за ускорение процесса утверждения диагнозов 5 призывников, указанных в переданных им списках. В дальнейшем, не позднее 10 июля 2018 она передала указанные денежные средства ФИО3 вместе с другими полученными за неделю деньгами для распределения их между иными неизвестными ей участниками организованной преступной группы, оставив себе около 15 000 рублей.

Показания свидетеля ФИО12, который в судебное заседание не явился и показания, которого были оглашены в судебном заседании по ходатайству обвинения с согласия защиты, на предварительном следствии (т. 17, л.д. 218-222), подтвердил обстоятельства дачи взятки ФИО5 в 11 час. 16 мин. 6 июля 2018, находясь на областном сборном пункте ВК Московской области, за ускорение процесса утверждения диагнозов призывников, освобожденных от призыва на военную службу по состоянию здоровья в военном комиссариате г. Сергиев Посад Московской области в размере 40 000 рублей, за утверждение диагнозов 5 призывников. 

Протокол осмотра от 9 декабря 2022 (т. 21, л.д. 90-106), в соответствии с которым осмотрен диск № от 14 ноября 2020 года, содержащий результаты ОРД, где 06 июля 2018 года, около 11 час. 16 мин., ФИО5 получила в кабинете № областного сборного пункта ВК Московской области от ФИО12 взятку в размере 40 000 руб. за утверждение диагнозов 5 призывников. Кроме того, осмотрены диски: № от 24.04.2019, № от 04.04.2018, № от 30.11.2018, CD-R диск: инв. 31/12/23/111-165 от 14.07.2020, содержащие результаты ОРД, на которых имеются видеозаписи, на которых зафиксирована схема получения ФИО5 взяток из районных военных комиссариатов за утверждение диагнозов призывников, освобожденных от призыва на военную службу по состоянию здоровья, и их последующая передача, согласно заранее распределенным преступным ролям, ФИО3

Протокол осмотра от 3 февраля 2019 года (т. 5, л.д. 99-110), в соответствии с которым осмотрен диск № от 30 ноября 2018, содержащий результаты ОРД, где 16.07.2018, в период с 09 час. 08 мин. по 09 час. 13 мин., в кабинете № областного сборного пункта ВК Московской области ФИО5 передает ФИО3 конверты денежные средства. 

Список призывников военного комиссариата г. Сергиев Посад Московской области (т. 17, л.д. 116), по которым 6 июля 2018 года ФИО12 ФИО5 были переданы денежные средства в размер 40 тыс. руб. за 5 призывников.

Результаты ОРД (т. 9, л.д. 35-37), в соответствии с которыми 6 июля 2018 около 11 час. 16 мин. ФИО12 в кабинете № областного сборного пункта ВК Московской области передал ФИО5 денежные средства в размере 40 000 руб. за утверждение диагнозов призывников.

Копия приговора Железнодорожного городского суда Московской области от 16 августа 2021 года (т. 15, л.д. 3-11), в соответствии с которым ФИО12 признан виновным в совершении дачи взятки 06 июля 2018 года ФИО5, действующей в составе организованной группы с Жовтаном и иными лицами, в размере 40 000 рублей.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ и ч. 1 ст. 285 УК РФ, связанных с получением 1 совершении 19 ноября 2018 года получения взятки от ФИО12 в размере 96 000 рублей и злоупотребления им своими должностными полномочиями являются: 

Показания свидетеля ФИО5, данные ей на предварительном следствии которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству обвинения с согласия защиты, которая на предварительном следствии (т. 19, л.д. 3-16; т.21, л.д. 66-80, 198-217), показала, что 19 ноября 2018 года, около 10 час. 21 мин., в ее служебном кабинете ФИО12 передал ей, действующей в составе организованной группы с председателем ВВК ВК Московской области ФИО3 и иными неустановленными должностными лицами названного военного комиссариата, взятку в размере 96 тыс.руб. за ускорение процесса утверждения диагнозов 12 призывников, указанных в переданных им списках. В дальнейшем, не позднее 20 ноября 2018 года она передала указанные денежные средства ФИО3 вместе с другими полученными за неделю деньгами для распределения их между иными неизвестными ей участниками организованной преступной группы, оставив себе около 15 000 рублей.

Показания свидетеля ФИО12, который в судебное заседание не явился и показания, которого были оглашены в судебном заседании по ходатайству обвинения с согласия защиты, на предварительном следствии (т. 17, л.д. 218-222), подтвердил обстоятельства дачи взятки ФИО5 19 ноября 2018 года около 10 час. 21 мин. находясь на областном сборном пункте ВК Московской области, за ускорение процесса утверждения диагнозов призывников, освобожденных от призыва на военную службу по состоянию здоровья в военном комиссариате г. Сергиев Посад Московской области в размере 96 000 рублей за утверждение диагнозов 12 призывников. 

Протокол осмотра от 9 декабря 2022 (т. 21, л.д. 90-106), в соответствии с которым осмотрен диск № от 14 ноября 2020 года, содержащий результаты ОРД, где 19 ноября 2018 года, около 10 час. 21 мин., ФИО5 получила в кабинете № областного сборного пункта ВК Московской области от ФИО12 взятку в размере 96 руб. за утверждение диагнозов 12 призывников. 

Протокол осмотра от 3 февраля 2019 года (т. 5, л.д. 99-110), в соответствии с которым осмотрен диск № от 30 ноября 2018 года, содержащий результаты ОРД, где 16 июля 2018 года, в период с 09 час. 08 мин. по 09 час. 13 мин., в кабинете № областного сборного пункта ВК Московской области ФИО5 передает ФИО3 конверты денежные средства.

Список призывников военного комиссариата г. Сергиев Посад Московской области (т. 17, л.д. 115), по которым 19 ноября 2018 года ФИО12 ФИО5 были переданы денежные средства в размер 96 000 рублейза 12 призывников.

Результаты ОРД (т. 1, л.д. 152-156), в соответствии с которыми 19 ноября 2018 около 10 час. 21 мин. ФИО12 в кабинете № областного сборного пункта ВК Московской области передал ФИО5 денежные средства в размере 96 000 рублей за утверждение диагнозов 12 призывников.

Копия приговора Железнодорожного городского суда Московской области от 16 августа 2021 года (т. 15, л.д. 3-11), в соответствии с которым ФИО12 признан виновным в совершении дачи взятки 06.07.2018 ФИО5, действующей в составе организованной группы с Жовтаном и иными лицами, в размере 96 000 рублей.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ и ч. 1 ст. 285 УК РФ, связанных с получением им 6 июля 2018 года и 28 июня 2018 года взятки от ФИО13 в размере 64 000 рублей и 16 000 рублей, соответственно, а всего 80 000 рублей и злоупотребления им своими должностными полномочиями являются: 

Показания свидетеля ФИО5, данные ей на предварительном следствии которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству обвинения с согласия защиты, которая на предварительном следствии (т. 19, л.д. 3-16; т.21, л.д. 66-80, 198-217), показала, что 15 мая 2018 года, около 09 час. 55 мин., в ее служебном кабинете ФИО13 передал ей, действующей в составе организованной группы с председателем ВВК ВК Московской области ФИО3 и иными неустановленными должностными лицами названного военного комиссариата, взятку в размере 64 000 рублей за ускорение процесса утверждения диагнозов 10 призывников, указанных в переданных им списках. После чего достигли договоренности о том, что оставшуюся часть взятки в размере 16000 руб. ФИО13 передаст позже. В дальнейшем, не позднее 18.05.2018 она передала указанные денежные средства ФИО3 вместе с другими полученными за неделю деньгами для распределения их между иными неизвестными ей участниками организованной преступной группы, оставив себе около 15 000 рублей. Согласно ранее достигнутой договоренности, около 10 час. 07 мин., 28 июня 2018, ФИО13 передал ей, действующей в составе организованной группы с председателем ВВК ВК Московской области ФИО3 и иными неустановленными должностными лицами ВК Московской области, оставшуюся часть взятки в размере 16000 руб. В дальнейшем, не позднее 29 июня 2018 года она передала указанные денежные средства Жовтану вместе с другими полученными за неделю деньгами для распределения их между иными неизвестными ей участниками организованной преступной группы, оставив себе около 15 000 рублей.

Показания свидетеля ФИО13, который в судебное заседание не явился и показания, которого были оглашены в судебном заседании по ходатайству обвинения с согласия защиты, на предварительном следствии (т. 21, л.д. 175-180), подтвердил обстоятельства дачи взятки ФИО5 15 мая 2018 года, около 09 час. 55 мин., находясь на областном сборном пункте ВК Московской области, за ускорение процесса утверждения диагнозов призывников, освобожденных от призыва на военную службу по состоянию здоровья в военном комиссариате г. Наро-Фоминск Московской области в размере 64 000 рублей за утверждение диагнозов 10 призывников. Согласно ранее достигнутой договоренности, около 10 час. 07 мин., 28 июня 2018, он так же передал ФИО5, оставшуюся часть взятки в размере 16 000 рублей.

Протокол осмотра от 9 декабря 2022 года (т. 21, л.д. 90-106), в соответствии с которым осмотрен CD-R диск: инв. № 14 июля 2020 года, содержащий результаты ОРД, где 15 мая 2018 года, около 09 час. 55 мин., ФИО5 получила в кабинете № областного сборного пункта ВК Московской области от ФИО13 часть взятки в размере 64 000 рублей за утверждение диагнозов 10 призывников. 

Протокол осмотра от 3 февраля 2019 года (т. 5 л.д. 99-110), в соответствии с которым осмотрен диск № от 30 ноября 2018 года, содержащий результаты ОРД, где 16 июля 2018 года, в период с 09 час. 08 мин. по 09 час. 13 мин., в кабинете № областного сборного пункта ВК Московской области ФИО5 передает ФИО3 конверты денежные средства.

Список призывников военного комиссариата г. Наро-Фоминск Московской области № от 11 мая 2018 года (т. 15 л.д.155-156), по которому 15 мая 2018 года и 28 июня 2018 года ФИО13 ФИО5 были переданы денежные средства в размере 80 000 рублей за 10 призывников.

Копия приговора Железнодорожного городского суда Московской области от 04.03.2021 года (т. 15, л.д. 1-2), в соответствии с которым ФИО13 признан виновным в совершении дачи взятки 15 мая 2018 и 28 июня 2018 года ФИО5, действующей в составе организованной группы с Жовтаном и иными лицами, в размере 80 000 рублей.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ и ч. 1 ст. 285 УК РФ, связанных с получением 16 октября 2018 года взятки от ФИО13 в размере 32 000 рублей и злоупотребления им своими должностными полномочиями в период являются:

Показания свидетеля ФИО5, данные ей на предварительном следствии которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству обвинения с согласия защиты, которая на предварительном следствии (т. 19, л.д. 3-16; т.21, л.д. 66-80, 198-217), показала, что 16 октября 2018 года, около 08 час. 17 мин., в ее служебном кабинете ФИО13 передал ей, действующей в составе организованной группы с председателем ВВК ВК Московской области ФИО3 и иными неустановленными должностными лицами названного военного комиссариата, взятку в размере 32 000 рублей за ускорение процесса утверждения диагнозов 4 призывников. В дальнейшем, не позднее 19 октября 2018 года она передала указанные денежные средства Жовтану вместе с другими полученными за неделю деньгами для распределения их между иными неизвестными ей участниками организованной преступной группы, оставив себе около 15 000 рублей.

Показания свидетеля ФИО13, который в судебное заседание не явился и показания, которого были оглашены в судебном заседании по ходатайству обвинения с согласия защиты, на предварительном следствии (т. 21, л.д. 175-180), подтвердил обстоятельства дачи взятки ФИО5 16 октября 2018 года, около 08 час. 17 мин., находясь на областном сборном пункте ВК Московской области, за ускорение процесса утверждения диагнозов призывников, освобожденных от призыва на военную службу по состоянию здоровья в военном комиссариате г. Наро-Фоминск Московской области в размере 32 000 рублей за утверждение диагнозов 4 призывников. 

Протокол осмотра от 9 декабря 2022 года (т. 21 л.д. 90-106), в соответствии с которым осмотрен CD-R диск: инв. № от 14 июля 2020 года, содержащий результаты ОРД, где 16 октября 2018 года, около 08 час. 17 мин., ФИО5 получила в кабинете № областного сборного пункта ВК Московской области от ФИО13 взятку в размере 32 000 рублей за утверждение диагнозов 4 призывников. 

Протокол осмотра от 3 февраля 2019 (т. 5 л.д. 99-110), в соответствии с которым осмотрен диск № от 30 ноября 2018 года, содержащий результаты ОРД, где 16 июля 2018 года, в период с 09 час. 08 мин. по 09 час. 13 мин., в кабинете № областного сборного пункта ВК Московской области ФИО5 передает ФИО3 конверты денежные средства.

Сводный список военных комиссариатов Московской области «с1Х-12Х» (т. 20, л.д. 199), согласно которому 16.10.2018 ФИО13 ФИО5 были переданы денежные средства в размере 32 тыс. руб. за 4 призывников.

Акт №9 на уничтожение личных дел призывников (т. 20 л.д. 200-205), признанных ограниченно годными и негодными к военной службе осенью 2018 года в ВК г. Наро-Фоминск Московской области.

Список граждан, освобожденных от призыва на военную службу и признанных ВВК ВК г. Наро-Фоминск временно негодными к военной службе по состоянию здоровья по протоколам заседания призывной комиссии Наро-Фоминского г.о. Московской области за период с 01 октября 2018 года по 19 октября 2018 года (т. 21, л.д. 32-35).

На основании изложенных доказательств суд считает, что вина подсудимого установлена полностью и его преступные действия должны быть правильно квалифицированы:

- по эпизоду получения 29 мая 2018 года взятки от ФИО6, в размере 88 000 руб. по п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ по признаку получения должностным лицом в составе организованной группы, взятки лично в виде денег в значительном размере за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица;

- по эпизоду злоупотребления им своими должностными полномочиями в период времени 29 мая 2018 года по ч. 1 ст. 285 УК РФ по признаку использования должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства;

- по эпизоду получения 21 июня 2018 года взятки от ФИО6, в размере 112 000 руб. по п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ по признаку получения должностным лицом в составе организованной группы, взятки лично в виде денег в значительном размере за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица;

- по эпизоду злоупотребления им своими должностными полномочиями в период времени 21 июня 2018 года по ч. 1 ст. 285 УК РФ по признаку использования должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства;

- по эпизоду получения 28 июня 2018 года и 4 июля 2018 года взятки от ФИО6, в размере 144 000 руб. по п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ по признаку получения должностным лицом в составе организованной группы, взятки лично в виде денег в значительном размере за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица;

- по эпизоду злоупотребления им своими должностными полномочиями в период времени 28 июня 2018 года и 4 июля 2018 года по ч. 1 ст. 285 УК РФ по признаку использования должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства;

- по эпизоду получения 30 октября 2018 года взятки от ФИО6, в размере 88 000 руб. по п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ по признаку получения должностным лицом в составе организованной группы, взятки лично в виде денег в значительном размере за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица;

- по эпизоду злоупотребления им своими должностными полномочиями в период времени 30 октября 2018 года по ч. 1 ст. 285 УК РФ по признаку использования должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства;

- по эпизоду злоупотребления им своими должностными полномочиями в период времени 13 ноября 2018 года по ч. 1 ст. 285 УК РФ по признаку использования должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства;

- по эпизоду получения 18 мая 2018 года взятки от ФИО7, в размере 88 000 руб. по п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ по признаку получения должностным лицом в составе организованной группы, взятки лично в виде денег в значительном размере за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица;

- по эпизоду злоупотребления им своими должностными полномочиями в период времени 18 мая 2018 года по ч. 1 ст. 285 УК РФ по признаку использования должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства;

- по эпизоду получения 14 мая 2018 года взятки от ФИО9, в размере 20 000 руб. по п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ по признаку получения должностным лицом в составе организованной группы, взятки лично в виде денег в значительном размере за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица;

- по эпизоду злоупотребления им своими должностными полномочиями в период времени 14 мая 2018 года по ч. 1 ст. 285 УК РФ по признаку использования должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства;

- по эпизоду получения 6 июля 2018 года взятки от ФИО12, в размере 40 000 руб. по п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ по признаку получения должностным лицом в составе организованной группы, взятки лично в виде денег в значительном размере за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица;

- по эпизоду злоупотребления им своими должностными полномочиями в период времени 6 июля 2018 года по ч. 1 ст. 285 УК РФ по признаку использования должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства;

- по эпизоду получения 19 ноября 2018 года взятки от ФИО12, в размере 96 000 руб. по п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ по признаку получения должностным лицом в составе организованной группы, взятки лично в виде денег в значительном размере за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица;

- по эпизоду злоупотребления им своими должностными полномочиями в период времени 19 ноября 2018 года по ч. 1 ст. 285 УК РФ по признаку использования должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства;

- по эпизоду получения 6 июля 2018 и 28 июня 2018 года взятки от ФИО13, в размере 64 000 руб. и 16 000 руб, по п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ по признаку получения должностным лицом в составе организованной группы, взятки лично в виде денег в значительном размере за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица;

- по эпизоду злоупотребления им своими должностными полномочиями в период времени 6 июля 2018 года и 28 июня 2018 года по ч. 1 ст. 285 УК РФ по признаку использования должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства;

- по эпизоду получения 16 октября 2018 года взятки от ФИО13, в размере 32 000 руб., по п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ по признаку получения должностным лицом в составе организованной группы, взятки лично в виде денег в значительном размере за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица;

- по эпизоду злоупотребления им своими должностными полномочиями в период времени 16 октября 2018 года по ч. 1 ст. 285 УК РФ по признаку использования должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства;

Вина подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений, кроме её полного признания самим подсудимым в настоящем судебном заседании, объективно подтверждена совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения которые относимы, допустимы, достоверны и в своей совокупности достаточны для вывода суда о виновности подсудимого в совершении данного преступления. 

Суд считает доказанным, что все преступления, связанные с получением подсудимым, являвшимся должностным лицом, выполнявшим организационно-распределительные и административно-хозяйственные функции, взяток были совершены организованной группой, в состав которой совместно с подсудимым входило значительной число должностных лиц различных военных комиссариатов Московской области, с созданием организованной преступной схемы, связанной с получением и передачей заранее определённого размера взяток, посредством распределения в указанной группе ролей на протяжении длительного периода времени, что характеризует указанную группу, как устойчивую и с высокой степени её организованности. 

При определении вида и размера наказания в отношении подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 на условия его жизни.

Раскаяние подсудимого в содеянном, наличие на его иждивении 

<

данные изъяты>, престарелых родителей, являющихся пенсионерами, в том числе отца – инвалида, наличие у него государственных и ведомственных наград, суд относит к обстоятельствам, смягчающим его наказание. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого по делу нет. 

Подсудимый ФИО3 до совершения указанных преступлений был не судим, на учёте у нарколога и психиатра он не состоит, по месту жительства характеризуется положительно. 

Подсудимым совершено 21 самостоятельное преступление, из которых 10 преступлений являются особо тяжкими, представляющими повышенную общественную опасность, связанные с последующим принятием незаконных решений в отношении лиц, подлежащих призыву на военную службу, а также 11 преступлений средней тяжести, в связи с чем суд считает необходимой назначить ему за каждое из совершённых преступлений наказание, в виде реального лишения свободы в пределах санкции закона, предусматривающего ответственность за содеянное и не находит оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категорий совершённых им преступлений на менее тяжкие. По изложенным обстоятельствам суд также не находит оснований для назначения подсудимому наказания с применением требований ст. ст. 64 и 73 УК РФ. 

Принимая во внимание совершенные ФИО3 многочисленных преступлений, связанных с исполнением им своих должностных обязанностей, суд считает необходимым назначить ему за совершение всех преступлений, предусмотренных п.п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ, дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно – хозяйственных функций на государственной службе, в органах местного самоуправления и Вооруженных силах РФ, в пределах санкции закона, предусматривающего ответственность за содеянное. 

С учётом совершения подсудимым 10 особо тяжких преступлений связанных с получением взяток в значительном размере, суд также считает необходимым назначить подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа, при определении размера которого судом учитывается тяжесть содеянного, имущественное положение подсудимого, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты> и родителей, являющихся пенсионерами, а также возможность получения им в дальнейшем заработной платы или иного дохода. Принимая во внимание изложенное, суд считает необходимым размер штрафа определить в троекратной сумме взятки. 

6 июля 2021 года ФИО3 Балашихинским городским судом Московской области был признан виновным в совершении 5 преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, 7 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ и 13 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285 УК РФ, и ему по совокупности указанных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима и с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях сроком на 5 лет.

15 февраля 2022 года ФИО3 Железнодорожным городским судом Московской области был признан виновным в совершении 1 преступления, предусмотренного п.п. «а, в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, 5 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ и 9 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285 УК РФ, и ему по совокупности указанных преступлений путём частичного сложения с назначенным наказанием по приговору Балашихинского городского суда Московской области от 6 июля 2021 года, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, окончательно назначено наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима и с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях сроком на 7 лет.

10 ноября 2022 года ФИО3 Железнодорожным городским судом Московской области был признан виновным в совершении четырёх преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, двадцати преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ, двадцати четырех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285 УК РФ, по совокупности указанных преступлений путём частичного сложения с назначенным наказанием по приговору Железнодорожного городского суда Московской области от 15 февраля 2022 года, в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ, окончательно назначено наказание в виде 10 лет и 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 5 000 000 руб., с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно – хозяйственных функций на государственной службе, органах местного самоуправления и Вооруженных силах РФ сроком на 8 лет. 

Принимая во внимание, что все вышеуказанные преступления по данному делу были совершены подсудимым до вынесения, как приговора Балашихинского городского суда Московской области от 6 июля 2021 года, так и приговоров Железнодорожного городского суда Московской области от 15 февраля 2022 года и 10 ноября 2022 года соответственно, окончательное наказание ФИО3 по данному делу, должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, с учётом назначенного ему наказания в соответствии приговором Железнодорожного городского суда Московской области от 10 ноября 2022 года. 

В соответствии с требованиями ст. ст. 104.1, 104.2 УК РФ с подсудимого в счёт конфискации денежных средств, полученных им в качестве взяток на общую сумму 793 000 руб., подлежит взысканию, указанная сумма в доход федерального бюджета, поскольку данная сумма денег в процессе следствия обнаружена не была. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ, ч.1 ст. 285, ч.1 ст. 285, ч.1 ст. 285, ч.1 ст. 285, ч.1 ст. 285, ч.1 ст. 285, ч.1 ст. 285, ч.1 ст. 285, ч.1 ст. 285, ч.1 ст. 285, ч.1 ст. 285 УК РФ и назначить ему наказание:

- По п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ, по эпизоду получения 29 мая 2018 года взятки от ФИО6, в размере 88000 руб., и назначить наказание в виде 7 лет лишения свободы со штрафом в размере трехкратной суммы взятки, в сумме 264 000 руб., с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно – хозяйственных функций на государственной службе, органах местного самоуправления и Вооруженных силах РФ сроком на 2 года.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ, по эпизоду злоупотребления им своими должностными полномочиями в период времени 29 мая 2018 года, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ, по эпизоду получения 21 июня 2018 года взятки от ФИО6, в размере 112 000 руб., и назначить наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере трехкратной суммы взятки, в сумме 336 000 руб., с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно – хозяйственных функций на государственной службе, органах местного самоуправления и Вооруженных силах РФ сроком на 2 года.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ, по эпизоду злоупотребления им своими должностными полномочиями в период времени 21 июня 2018 года, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ, по эпизоду получения 28 июня 2018 года и 4 июля 2018 года взятки от ФИО6, в размере 144 000 руб., и назначить наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере трехкратной суммы взятки, в сумме 432 000 руб., с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно – хозяйственных функций на государственной службе, органах местного самоуправления и Вооруженных силах РФ сроком на 2 года.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ, по эпизоду злоупотребления им своими должностными полномочиями в период времени 28 июня 2018 года и 4 июля 2018 года, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ, по эпизоду получения 30 октября 2018 года взятки от ФИО6, в размере 88 000 руб., и назначить наказание в виде 7 лет лишения свободы со штрафом в размере трехкратной суммы взятки, в сумме 264 000 руб., с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно – хозяйственных функций на государственной службе, органах местного самоуправления и Вооруженных силах РФ сроком на 2 года.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ, по эпизоду злоупотребления им своими должностными полномочиями в период времени 30 октября 2018 года, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ, по эпизоду злоупотребления им своими должностными полномочиями в период времени 13 ноября 2018 года в связи получением взятки в размере 5 000 рублей, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ, по эпизоду получения 18 мая 2018 года взятки от ФИО7, в размере 88 000 руб., и назначить наказание в виде 7 лет лишения свободы со штрафом в размере трехкратной суммы взятки, в сумме 264 000 руб., с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно – хозяйственных функций на государственной службе, органах местного самоуправления и Вооруженных силах РФ сроком на 2 года.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ, по эпизоду злоупотребления им своими должностными полномочиями в период времени 18 мая 2018 года, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ, по эпизоду получения 14 мая 2018 года взятки от ФИО9 в размере 20 000 руб., и назначить наказание в виде 7 лет лишения свободы со штрафом в размере трехкратной суммы взятки, в сумме 60 000 руб., с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно – хозяйственных функций на государственной службе, органах местного самоуправления и Вооруженных силах РФ сроком на 2 года.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ, по эпизоду злоупотребления им своими должностными полномочиями в период времени 14 мая 2018 года, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ, по эпизоду получения 7 июля 2018 года взятки от ФИО12 в размере 40 000 руб., и назначить наказание в виде 7 лет лишения свободы со штрафом в размере трехкратной суммы взятки, в сумме 120 000 руб., с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно – хозяйственных функций на государственной службе, органах местного самоуправления и Вооруженных силах РФ сроком на 2 года.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ, по эпизоду злоупотребления им своими должностными полномочиями в период времени 7 июля 2018 года, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ, по эпизоду получения 19 ноября 2018 года взятки от ФИО12 в размере 96 000 руб., и назначить наказание в виде 7 лет лишения свободы со штрафом в размере трехкратной суммы взятки, в сумме 288 000 руб., с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно – хозяйственных функций на государственной службе, органах местного самоуправления и Вооруженных силах РФ сроком на 2 года.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ, по эпизоду злоупотребления им своими должностными полномочиями в период времени 19 ноября 2018 года, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ, по эпизоду получения 6 июля 2018 года и 28 июня 2018 года взятки от ФИО13 в размере 64 000 руб. и 16 000 руб., и назначить наказание в виде 7 лет лишения свободы со штрафом в размере трехкратной суммы взятки, в сумме 240 000 руб., с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно – хозяйственных функций на государственной службе, органах местного самоуправления и Вооруженных силах РФ сроком на 2 года.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ, по эпизоду злоупотребления им своими должностными полномочиями в период времени 19 ноября 2018 года, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ, по эпизоду получения 16 октября 2018 года взятки от ФИО13 в размере 32 000 рублей и назначить наказание в виде 7 лет лишения свободы со штрафом в размере трехкратной суммы взятки, в сумме 96 000 руб., с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно – хозяйственных функций на государственной службе, органах местного самоуправления и Вооруженных силах РФ сроком на 2 года.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ, по эпизоду злоупотребления им своими должностными полномочиями в период времени 16 октября 2018 года, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности указанных преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде 8 лет лишения свободы со штрафом в размере 1 000 000 руб., с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно – хозяйственных функций на государственной службе, органах местного самоуправления и Вооруженных силах РФ сроком на 3 года.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО3 по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного в соответствии с приговором Железнодорожного городского суда Московской области от 10 ноября 2022 года, назначить в виде 11 (одиннадцать) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 5 500 000 (пять миллионов пятьсот тысяч) руб., с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно – хозяйственных функций на государственной службе, органах местного самоуправления и Вооруженных силах РФ сроком на 9 лет. 

Избрать ФИО3 по данному уголовному делу меру пресечения в виде содержания под стражей. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с 6 декабря 2018 года до 31 августа 2020 года, с 6 июля 2021 года до 23 декабря 2021 года, с 15 февраля 2022 года до 12 мая 2022 года, с 10 ноября 2022 года до 15 марта 2023 года, с 23 августа 2023 года до дня, предшествующего вступлению данного приговора в законную силу, из расчёта, произведённого в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Также зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 под домашним арестом с 31 августа 2020 года до 3 апреля 2021 года, из расчета, произведённого в соответствии с п. 2 ч. 9 ст. 109 УПК РФ, один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а также время отбытия наказания ФИО3 по приговору Балашихинского городского суда Московской области с 23 декабря 2021 года по 15 февраля 2022 года, по приговору Железнодорожного городского суда с 12 мая 2022 года до 10 ноября 2022 года, по приговору Железнодорожного городского суда с 16 марта 2023 года по 23 августа 2023 года. 

Взыскать с ФИО3 793000 руб. в доход федерального бюджета. 

Реквизиты уплаты штрафа: счет получателя УФК по г. Москве (ВСУ СК России по г. Москве л/с 

<

***>), расположенного по адресу: 

<

...> в ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО Г. МОСКВА 35, р/с 

<

***>, БИК 044525000, ИНН 

<

***>, КПП 771401001, ОГРН 

<

***>.

Вещественные доказательства по делу: DVD-R диск № от 30 ноября 2018 года, а также № от 04 апреля 2018 года, № от 24 апреля 2019 года, CD-R диск: № от 14 ноября 2020 года и инв№ от 14 июля 2020 года с результатами ОРД; № от 30 ноября 2018 года, с результатами ОРД, хранящиеся в материалах уголовного дела, продолжать хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём следует указать в первично поданной по делу апелляционной жалобе. 

Судья: